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Kolejny rekord korony
PRAGA – Analitycy ostrzegają, że umacnianie 
się korony może zagrozić rozwojowi gospodarki. 
Wczoraj odnotowano kolejny rekord – za 1 euro 
płacono 22,94 kc, a za 1 dolara amerykańskiego 
– 14,44 kc. – W ciągu ostatnich 12 miesięcy koro-
na umocniła się o 24 proc. To tempo nie odpowia-
da jednak wzrostowi wydajności pracy – stwier-
dził analityk Reiffeisenbanku Aleš Michl. Zda-
niem analityków, czeska korona jest najsilniej 
umacniającą się walutą na świecie. To się podo-
ba czeskim turystom wyjeżdżającym za granicę, 
narzekają natomiast przedsiębiorcy z branży tu-
rystycznej. Spada bowiem liczba turystów od-
wiedzających RC, dla których wczasy w naszym 
kraju są coraz droższe.

Unieruchomili pociągi
WROCŁAW – W wyniku kradzieży elektrycz-
nego przewodu trakcyjnego unieruchomione 
zostały wczoraj rano dwie linie kolejowe: Wro-
cław-Opole i Wrocław – Kłodzko. Jak powiedział 
rzecznik dolnośląskiego PKP Mirosław Siemie-
niec, niedaleko gminy Św. Katarzyna skradzio-
no 200 m linii trakcyjnej, a kolejne 200 m kabli 
znikło na odcinku z Białego Kościoła do Henry-
kowa. – Od momentu zgłoszenia kradzieży ekipy 
remontowe naprawiają uszkodzoną trakcję i na 
pewno jeszcze dzisiaj ruch zostanie przywrócony 
– powiedział Siemieniec. Dodał, że w minionych 
latach straty spowodowane kradzieżami sprzętu 
należącego do dolnośląskiego PKP wyniosły ok. 
2 mln zł.

Nowe sankcje dla Iranu?
WASZYNGTON – Sekretarz stanu USA Condo-
leezza Rice zagroziła Iranowi nowymi sankcja-
mi, jeśli Teheran nie da „poważnej odpowiedzi“ 
w kwestii swego kontrowersyjnego programu 
nuklearnego. – Spodziewaliśmy się, że usłyszy-
my od Irańczyków odpowiedź, lecz – jak już by-
wało wiele razy – to, co nastąpiło, nie było poważ-
ne – powiedziała szefowa amerykańskiej dyplo-
macji w odniesieniu do sobotnich rozmów mię-
dzy przedstawicielami Unii Europejskiej i Iranu. 
Spotkanie poświęcone możliwościom rozwiąza-
nia problemu irańskiego programu atomowego 
nie przyniosło rezultatów. – Nadszedł czas, by 
Irańczycy udzielili poważnej odpowiedzi – pod-
kreśliła Rice.

PODKARPACIE (kor) – W ponie-
działek ponownie udało nam się 
porozmawiać z szefami zespołów 
„Olza” i „Suszanie”, które przeby-
wają od kilku dni na XIV Świato-
wym Festiwalu Polonijnych Zespo-
łów Folklorystycznych w Rzeszo-
wie. Jak poinformował nas kierow-
nik organizacyjny „Olzy” Andrzej 
Suchanek, wczoraj oba zespo-
ły („Olza” wraz z kapelą „Lipka”) 
wzięły udział w próbie przed kon-
certem pn. „Tańce i pieśni krajów 
zamieszkania”. Ten miał się odbyć 
wieczorem w Hali Widowiskowej 
„Na podpromiu”.

– Tam też w środę wieczorem 
rozpocznie się Koncert Galowy, któ-
ry zakończy cały festiwal – dodał 
Suchanek. Powrócił też myślą do 
piątkowego korowodu, w którym 
na rzeszowski Rynek przybyło ok. 
1,3 tys. tancerzy z 41 zespołów po-
lonijnych z 14 krajów i pięciu kon-
tynentów świata. – W uroczystej in-
auguracji festiwalu wzięli też udział 
przedstawiciele Senatu RP oraz Sto-
warzyszenia „Wspólnota Polska” z 
prezesem honorowym – prof. An-

drzejem Stelmachowskim na czele. 
Wieczorem wszyscy goście spotkali 
się z przedstawicielami kierownictw 
zespołów.

W sobotę „Olza” wyjechała do 
miejscowości Boguchwała, która w 
tym roku otrzymała prawa miejskie. 
„Olzianie” dali tam koncert wspól-
nie z zespołem „Kujawy” z Austra-
lii, a zaprezentowali m.in. tańce cie-
szyńskie, opoczyńskie i słowackie z 
Terchowej. W niedzielę natomiast 
wystąpili na koncercie swojego Blo-
ku V na rzeszowskim Rynku.

„Suszanie” zatańczyli tam ze 
swoim Blokiem III już w sobotę. 
Jak poinformowała nas kierownicz-
ka zespołu Barbara Mračna, były to 
tańce rozbarskie i cieszyńskie. W 
niedzielę natomiast „Suszanie” wy-
jechali z godzinowym programem 
do Sieniaw. – Odbywały się tam 
dwudniowe Dni Sieniaw, na których 
wystąpiły także zespoły z całej Pol-
ski, m.in. „Wanda i Banda” – dodała 
B. Mračna.

Zaolziańskie zespoły powinny 
powrócić z Rzeszowa w czwartek 
wieczorem.

Rzeszów żyje folklorem

CZ. CIESZYN (kor, sch) – Uroczysta 
msza św. w kościele p.w. Najświęt-
szego Serca Pana Jezusa, którą kon-
celebrowali księża Jan Mazur SJ i 
Piotr Oskwarek, zainaugurowała w 
sobotę o godz. 6.00 osiemnastą już 
pieszą pielgrzymką Zaolzian na Ja-
sną Górę. Obaj księża są jej ducho-
wymi przewodnikami, pielgrzymkę 
zaś tradycyjnie zorganizowali pań-
stwo Jadwiga i Franciszek Franko-
wie.

Od razu po mszy i błogosławień-
stwie, którego udzielił pielgrzy-
mom proboszcz Jiří Kovář, pątni-
cy wyruszyli w drogę (wspólnie z 
grupkami z Jabłonkowa i Karwiny, 
które dotarły do Cz. Cieszyna na 
piechotę już w piątek). Przed sobą 
mieli w pierwszym dniu do poko-
nania 37 kilometrów. Na szczęście 
pogoda, tak samo jak i humory, do-
pisywała.

Do jednego z szefów sztabu orga-
nizacyjnego pielgrzymki, Francisz-
ka Franka, udało nam się dodzwo-
nić wczoraj, kiedy pielgrzymka do-
chodziła do Bujakowa. – Właśnie 
przestało padać, ale rano, kiedy wy-
chodziliśmy z Jaśkowic, mocno lało. 
Za to wczoraj i przedwczoraj szło 
się przyjemnie – było ciepło i wie-

trzyk. Na razie nie ma trupów – mó-
wi ze śmiechem. 

Przejść 162 km w 6 dni to nie ba-
gatela. Niemniej na ten wysiłek co 
roku decyduje się spora grupa Za-
olzian – młodzież, całe rodziny, a 
także osoby starsze. W tym roku 
wybrało się na pielgrzymkę ok. 120 
osób. – W niedzielę dołączyła do nas 
grupa 10 młodych, prosto ze spotka-
nia młodzieży na Welehradzie – do-
dał F. Franek.

 Pielgrzymi z Zaolzia dotrą na Ja-
sną Górę w czwartek, gdzie dołączą 
do nich uczestnicy 6. pielgrzymki 
rowerowej (wyruszają z Cz. Cieszy-
na jutro) oraz 16. pielgrzymki auto-
karowej (wyjadą w czwartek rano). 
Wszyscy Zaolzianie wezmą udział 
w uroczystej mszy św. w kaplicy 
Matki Boskiej Częstochowskiej i w 
nocnym czuwaniu przy cudownym 
obrazie.

Pątnicy powrócą nad Olzę w 
piątek rano. Uczestnicy pielgrzym-
ki autokarowej w tym dniu jeszcze 
zawitają tradycyjnie do jednego z 
polskich sanktuariów. Tym razem 
będzie to Kamień Śląski, miejsce 
urodzenia św. Jacka z Odrowążów. 
Powrót do Cz. Cieszyna zaplanowa-
no na godz. 20.00.

Do Maryi – na piechotę, rowerem lub autokarem

Uczestnicy XVIII Zaolziańskiej Pielgrzymki na Jasną Górę wyruszyli do Częstochowy w sobotę z czeskocieszyńskiego 
kościoła p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa.
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REGION (ep) – Z dwutygodnio-
wych kolonii w Gronowie koło To-
runia wróciły w niedzielę dzieci z 
Zaolzia. Na kolonie polonijne, któ-
re od lat organizuje Stowarzyszenie 
„Wspólnota Polska” oraz Kongres 
Polaków w RC, w tym roku wyje-
chało 76 dzieci, a opiekowało się 
nimi 4 wychowawców. Na uczest-
ników czekało między 7 a 20 lipca 
wiele atrakcji. 

– Było dużo wycieczek, m.in. do 
Gdańska i Sopotu, Warszawy, Cie-
chocinka czy Lichenia – opowiada 
jeden z opiekunów kolonii Newroz 
Hasan. – Odbył się np. dzień sportu, 
w czasie którego dzieci grały w siat-
kówkę, koszykówkę, ping-ponga czy 
piłkę nożną. Były też konkursy pla-
styczne, wybory miss i mistera czy 
„randka w ciemno” –  praktycznie 
codziennie coś się działo.  Jak do-
daje, dzieciom najbardziej podoba-
ły się wycieczki, nawet pomimo te-
go, że niektóre były męczące. – Dla 
tych małych dzieci te wycieczki były 
trochę wyczerpujące, ale myślę, że 
podobało się wszystkim, najbardziej 

– wycieczka do Lichenia. Jak dodaje 
drugi z opiekunów Adam Struś, po-
goda była „w kratkę”, ale przeważ-
nie nie padało, dzieci mogły wyką-
pać się w morzu i w jeziorze. 

– Dzieci były zachwycone! – po-

wiedziała naszej redakcji Barba-
ra Stonawska, mama Kasi i Jerzego, 
którzy brali udział w koloniach polo-
nijnych. – Jako rodzic, trochę się oba-
wiałam. Córka ma 10 lat, była  pierw-
szy raz na koloniach, a syn ma pro-

blemy zdrowotne. Byłam 
pełna lęków, jak to się 
uda, jak to przebiegnie, 
ale dzieci wróciły napraw-
dę zachwycone, wszyst-
ko się udało. Przyjecha-
ły opalone, z błyskiem w 
oczach, zachwycone róż-
nymi konkursami i inny-
mi atrakcjami, które tam 
były.

– Kolonie bar dzo się 
udały, było to dla dzieci 
ciekawe, bo nie siedziały 
ciągle w jednym miejscu. 
Jednak późno się dowie-
dzieliśmy o możliwości 
tego wyjazdu, do małych 
szkół te informacje nie do-
cierają – mówiła mama 
15-letniego uczestnika 
kolonii Andrzeja Rygla.

Dwa tygodnie z polskimi atrakcjami

dzień: 14 do 18°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 3 – 7 m/s

dzień: 18 do 22°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 2 – 6 m/s

Przy fontannie w Toruniu grupa nr 3. 
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Przy kawiorze 
z »dziesiątką«
Ceny artykułów żywnościowych idą w górę. Przerazi-
łem się ostatnio w jednym z czeskocieszyńskich skle-
pów spożywczych. Dostałem bowiem „smaka” na serki 
ołomunieckie, czyli popularne „twarużki”. Takie na chlebie z masłem, po-
sypane cebulką. I szczęka mi opadła. Większe opakowanie serków (choć 
z zapaszkiem, bardzo smaczne, a podobno także bardzo zdrowe, bo pra-
wie bez tłuszczu i z minimalną ilością kalorii, czyli dietetyczne), które do 
niedawna kosztowało niespełna 20 koron, teraz kosztuje 36 kc. A jeszcze 
bardziej byłem zaskoczony tym, że mogłem cenę „twarużek” porównać 
z ceną małej puszki kawioru, stojącej tuż obok. Ta też kosztowała... 36 
kc.

Ale cóż – nareszcie możemy się poczuć jak rosyjscy nowobogaccy. 
Albo zaolziańscy... Kupimy kawior i osmarujemy nim kanapki z masłem. 
Będzie ich nawet więcej niż z jednego opakowania „twarużków”...

Tylko szampan jest jeszcze zbyt drogi. Ale jak poinformowali ostatnio 
mieszkańców RC statystycy, najszybciej drożeje u nas piwo dziesięcio-
stopniowe. Zwłaszcza to rozlewane do kufli w knajpach. Może się zatem 
doczekamy czasów, że i cena „dziesiątki” zrówna się z ceną „bąbelków”. 
Na pewno jednak będzie tak dopiero po wyborach, bo politycy będą te-
raz czekać na każdy głos.

I wtedy w sklepie będziemy mogli decydować – kupię piwko czy ra-
czej szampana?... Serki, czy kawior? Będzie można nawet kombinować 
– serki z szampanem, kawior z „dziesiątką”. Ale jak znam życie, to prze-
ciętny Zaolzianin sięgnie wówczas raczej po kaszankę. A zapije ją mio-
dulą. sikoraj@glosludu.cz

TRZYCIEŻ (dc) – Wójt gminy Jaro-
slav Molin, upoważniony do tego 
przez radnych, wystosował do rzecz-
nika praw obywatelskich Otakara 
Motejla wniosek o rozstrzygnięcie, 
czy optymalizacja linii kolejowej nr 
322 Cz. Cieszyn – Frydek-Mistek 
jest zgodna z planem zagospodaro-
wania przestrzennego gminy (o pro-
jekcie przemiany regionalnej jedno-
torowej linii na korytarz kolejowy 
dla pociągów towarowych oraz o 
protestach mieszkańców „Głos“ już 
kilkakrotnie informował). Urząd 
Budowlany w Gnojniku wydał bo-
wiem w tej sprawie dwa częściowo 
sprzeczne stanowiska: w kwietniu 
ub. roku napisał, że przebudowa 
części trasy na dwutorową w miej-
scu tzw. mijanki nie jest zgodna z 
planem, natomiast z informacji ze 
stycznia br. wynika, że przebudowa 

linii jest w pełni zgodna z planami 
zagospodarowania przestrzennego 
gmin Toszonowice Dolne i Górne, 
Gnojnik i Trzycież, gdzie wyzna-
czona jest linia kolejowa. Dlacze-
go Urząd Budowlany nie jest kon-
sekwentny w swych stanowiskach, 
nie udało nam się stwierdzić, gdyż 
jego kierownik Tibor Daňo przeby-
wa obecnie na urlopie. 

Molin zwraca uwagę na to, że 
w planie zagospodarowania prze-
strzennego brana jest pod uwa-
gę trasa o znaczeniu regionalnym, 
o niedużym natężeniu ruchu, nie 
zaś linia, po której ma jeździć kil-
kadziesiąt pociągów towarowych 
dziennie. Zdaniem trzycieskich rad-
nych – w 2006 roku, gdy podejmo-
wano decyzję o budowie fabryki 
„Hyundai“ – przedstawiciele woje-
wództwa nie zajmowali się rozwią-

zaniem infrastruktury transporto-
wej i jej wpływami na środowisko 
naturalne, krajobraz i jakość życia 
mieszkańców w regionie. 

Gmina zdecydowała się zwró-
cić o pomoc do rzecznika praw oby-
watelskich dlatego, że odpowiedzi, 
które otrzymywała na swoje listy 
do poszczególnych ministerstw i 
innych kompetentnych organów 
(m.in. ministerstwa transportu, 
ochrony środowiska, przemysłu i 
handlu) były niekompletne i nie 
rozwiązywały problemu. 

– Na razie otrzymaliśmy po-
twierdzenie, że nasz wniosek został 
przez ombudsmana przyjęty – po-
wiedział wczoraj Molin naszej re-
dakcji. – Oczekujemy od niego, że 
rozstrzygnie, czy optymalizacja linii 
jest zgodna z planem zagospodaro-
wania przestrzennego, czy też nie. 

Po pomoc do ombudsmana M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

KARWINA (dc) – Wciąż nagminnie zdarzają się sy-
tuacje, że za kierownicę siadają osoby „z promilami”. 
Co gorsza – poruszają się po drogach nie tylko w no-
cy, lecz również w godzinach wzmożonego ruchu. Pod-
czas ostatniego weekendu policja w krótkim czasie za-
trzymała na drogach powiatu karwińskiego kilka osób, 
u których potwierdziły się podejrzenia o jazdę na „po-
dwójnym gazie”. W piątek przed godz. 20 na osiedlu w 
Karwinie Granicach patrol policyjny zatrzymał 48-let-
niego kierowcę z 1,82 prom. alkoholu we krwi, w sobo-
tę o godz. 7.30 w Boguminie zatrzymany został 23-letni 
kierowca z 1,4 prom., w tym samym dniu w godzinach 

popołudniowych alkohol (1,42 prom.) stwierdzono u 36-
-letniej kobiety jadącej po ul. Selskiej w Hawierzowie. 

Trzech „grzeszników” zatrzymano w godzinach noc-
nych. W piątek w Orłowej Lutyni policja musiała na-
wet zagrozić użyciem broni palnej, by zatrzymać umy-
kającego nietrzeźwego kierowcę, w sobotę zatrzymano 
w Cz. Cieszynie pijanego 32-letniego kierowcę, który w 
dodatku ma sądowy zakaz prowadzenia samochodu, w 
niedzielę – również w Cz. Cieszynie – skontrolowano 
44-letniego mężczyznę, który prowadził samochód z 2 
promilami alkoholu w krwi. Policja przewiozła go do 
izby wytrzeźwień. 

Po kieliszku za kółkiem

JACKA SIKORY

BYSTRZYCA (kor) – Od razu na po-
czątku wakacji – w ramach projektu 
„Docieplanie budynków gminnych” 
– rozpoczął się remont budynków 
polskiej szkoły i przedszkola. W 
trakcie prac przygotowawczych 
okazało się jednak, że realizacja te-
go przedsięwzięcia nie będzie moż-
liwa bez kapitalnego remontu da-
chu obiektu przedszkola. Eksperci 
uznali, że poddasze i cała wykładzi-
na dachowa są w stanie wprost ka-
tastrofalnym (dach na starszej czę-

ści gmachu pochodzi jeszcze z 1927 
roku!).

– Dlatego zarząd gminy podjął 
decyzję, by w ramach prac prze-
prowadzić także remont kapitalny 
dachu – mówi zastępca wójta, Ro-
man Wróbel. – Mamy nadzieję, że 
za tym wnioskiem zagłosują także 
radni. Na rekonstrukcję dachu bę-
dzie wprawdzie trzeba wyłożyć do-
datkowy milion koron, ale bez tego 
o ociepleniu budynku nie może być 
mowy.

ŻYWOCICE (mro) – W tym roku 
oczekujemy pięknych plonów. Bę-
dzie około 300 ton jabłek więcej niż 
w minionym roku – powiedział re-
dakcji Dušan Kokoška, dyrektor 
spółki „Sady Żywocickie” gospoda-
rującej na 63 ha ziemi. 

Jak zaznaczył, w tym roku jabł-
ka są zdrowe, dorodne, dobrej jako-
ści o średnicy większej niż w latach 
ubiegłych. Zwłaszcza powiodły 
się odmiany „Golden Delicious”, 
„Champion”, „Janagold” oraz „Ida-

red”. D. Kokoška oczekuje, że tego-
roczne zbiory przekroczą 1600 ton, 
toteż nie tylko szykuje nowe zaple-
cze magazynowe: – Przechodzimy 
ze skrzynek drewnianych na plasti-
kowe – są łatwiejsze do utrzymania 
w czystości – mówi. Zaprasza chęt-
nych do pracy w sadach: – Przyjmie-
my do pracy zbieraczy na 150-godzi-
nową brygadę – tak studentów, jak 
osoby na emeryturze – zaznacza. 

Kto zaś będzie chciał zaopatrzyć 
się w wybrane przez siebie jabłka 

na zimę, będzie mógł, jak co ro-
ku, odwiedzić żywocickie sady. 
Od września do 20 października 
bramy sadów (także w soboty) sto-
ją dla chętnych do samodzielnego 
zerwania jabłek otworem. Cena ki-
lograma uzbieranych w tej formie 
jabłek wynosić będzie 14 koron. 
– Teraz w supermarketach jabłka 
kosztują do 40 koron za kilogram. 
Myślę, że niejeden konsument sko-
rzysta z tej okazji – uważa dyrektor 
Kokoška.

Zapowiada się rok urodzaju Trzeba zabrać się za dach

Evy Drdovej, szefowej wydziału majątkowego 
w bogumińskim ratuszu:

W jaki sposób i czy w ogóle na cenę licyto-
wanych przez Bogumin mieszkań do wynajmu 
wpłynie fakt podniesienia regulowanego komor-
nego?

Podniesienie i perspektywiczne zniesienie regulowa-
nego komornego oczywiście wpływa na cenę wywo-
ławczą metra kwadratowego powierzchni mieszkalnej 
w mieszkaniach przeznaczonych przez miasto pod licytację. W zeszłym ro-
ku cena wywoławcza metra kwadratowego w licytowanych mieszkaniach 
była ustalona na 24 korony, a zazwyczaj dochodziło do wynajmu za 40 ko-
ron za metr kwadratowy. Zarząd miasta przyjął, że od stycznia 2009 roku 
będzie licytować od progu 31 koron ceny wywoławczej. Taką cenę miałoby 
mieć bowiem komorne w mieszkaniach standardowych w 2010 roku -  ro-
ku ostatecznej deregulacji. Dodam, że obecnie na licytacjach wynajmujemy 
mieszkania za około 50 koron za metr kwadratowy. (mro)

OSTRAWA (mro) – Działające od dwóch lat w Ostrawie Call Center GE Mo-
ney, jako jedyne z RC, zdobyło szóste miejsce w konkursie „Contact Center 
World Award”. Do finałów przeszło 25 podobnych centrów z całego świa-
ta. – Ze względu na to, że międzynarodowe jury konkursu oceniało stosunek 
pracodawcy do pracowników, sposoby rekrutacji, szkolenia, system wynagro-
dzeń i tym podobne,  cieszymy się z tego, że jako pracodawca zostaliśmy 
wyróżnieni – powiedziała redakcji Jana Nečadová, senior menedżer ostraw-
skiej placówki. Przypomnijmy, że call centrum było pierwszą inwestorską ja-
skółką w regionie. Obecnie pracę w nim i powiązanych z nim firmach usłu-
gowych GE znalazło już 650 osób – z Ostrawy i okolic. W centrum pracują w 
większości kobiety, wiele z nich to studentki.

Szóste na świecie

Zadaniem telefonistek/ów call centrum jest odpowiadanie na pytania klien-
tów i rozwiązywanie ich problemów.
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BYSTRZYCA (kor) – Prawdopodob-
nie od końca września br. bystrzy-
czanie, którzy odbierają sygnał te-
lewizyjny z nadajnika na kościele 
ewangelickim, stracą możliwość 
oglądania programów gminnej te-
lewizji. Wtedy bowiem wygaśnie 
umowa zawarta między gminami 
wchodzącymi w skład tzw. Związ-
ku Lokalnych TV a spółką Local 
TV Klimkovice, która jest właścicie-
lem licencji na dystrybucję sygnału 
gminnych telewizji. Jak wyjaśnia 
zastępca wójta Bystrzycy Roman 
Wróbel, od października dojdzie 
do centralizacji emisji programów 
lokalnych z Klimkowic, a Bystrzyca 

będzie poza zasięgiem sygnału.
– Jest to, oczywiście, dla niektó-

rych bystrzyczan sprawa przykra, ale 
taka już jest rzeczywistość... – mó-
wi Wróbel. – Trzeba tu też dodać, że 
chodzi także o sprawy finansowe. Na-
sza gmina bowiem płaciła właścicie-
lowi licencji wysokie opłaty, a te tylko 
za ostatni rok wzrosły dwukrotnie.

Zdaniem Wróbla, programy 
gminnej TV będzie można nadal 
oglądać za pośrednictwem telewi-
zji kablowej. – A najprościej jest 
skorzystać z Internetu – wystarczy 
tylko wejść na strony naszej gminy 
– www.bystrice.cz – i sprawa zała-
twiona – dodał Wróbel.

PY TANIE DO   ...

Na korzyść 
gminy
WĘDRYNIA (ep) – W gminie do-
biega końca naprawa dróg. Finan-
sowane przez gminę a  wykony-
wane przez firmę D5 z Huty Trzy-
nieckiej prace remontowe według 
aktualnych wyliczeń kosztować 
będą niespełna 800 tys. koron. 

Wkrótce rozpoczną się także 
prace przy rozbudowie kanalizacji 
finansowane ze środków Unii Eu-
ropejskiej w ramach projektu „Re-
witalizacja rzeki Olzy”.  

– Sytuacja finansowa w związ-
ku z kanalizacją zaczyna się kry-
stalizować na naszą korzyść, pra-
ce powinny się rozpocząć jeszcze 
w tym roku, prawdopodobnie w 
listopadzie lub grudniu – poinfor-
mował wicewójt gminy Bogusław 
Raszka. 

– W tej chwili przygotowujemy 
się do naprawy kanalizacji i roz-
poczęcia rozbudowy naszego cen-
trum związanego z naprawą gene-
ralną korytarza kolejowego. Z po-
czątkiem wakacji ruszył także re-
mont czeskiej szkoły podstawowej 
– dodał Raszka. Pozostałe inwesty-
cje zaplanowane na ten rok będą 
raczej drobne, np. budowa przy-
stanku autobusowego.

Przez kabel 
lub w Internecie
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Ongi się zastanawiałem, gdzie tkwią korzenie 
cieszyńskiej poezji ludowej, śpiewactwa i te-
atru amatorskiego? Znawcy dopatrują się owe-

go fenomenu na stokach Czantorii i przypominają na-
zwiska: Jury Gajdzicy, Jana Wantuły, Józefa Pilcha, An-
drzeja Kajfosza, Ewy Milerskiej, Wilhelma Raszkego, 
prof. Jana Szczepańskiego i in. Należy do nich także 
poetka ludowa, pani Aniela 
Kupiec, urodzona 5 IV 1920 
r. w domku na nydeckiej Far-
ce, gdzie do dziś mieszka ze 
swą rodziną.

Tak się złożyło, że na Far-
kę zachodziłem kilkakrotnie: 
raz w poszukiwaniu grobu 
Ruckich (matka zginęła w Oświęcimiu, syn w Nawsiu, 
stąd ich nydecki grób jest symboliczny), następnie w 
imieniu „Zwrotu”, gdzieś w r. 1970 (szło o „rok Kup-
ców” – o abrahamowiny naucz. Kupca, oraz o srebrne 
wesele obojga; pani Aniela akurat prasowała koszul-
ki dla zespołu, a jednej jedynej poświęcało się półtorej 
godziny). Tekst nazwałem: „Chata pod Połedną” i nie 
podpisałem go (zakazano mi wtenczas publikacji). Pa-
miętam, że pani Aniela pilnowała wtenczas skrzynki 
stacji klimatologicznej w ogrodzie.

Poetka uczęszczała do znanej Szkoły Gospodyń Wiej-
skich w Końskiej, po jej ukończeniu pracowała w hucie. 
Od swej młodości śpiewała w chórze oraz reżyserowała 
przedstawienia w Kole PZKO w Nydku (ze sztuką „Go-
spodarz to ja” trafiła w latach 50. do Hronowa). Powo-
łanie poetyckie szło za nią od dawna. „W domu pokpi-
wają sobie ze mnie trochę, gdy widzą, że wieczorem 
łapię za pióro” – zdradziła po latach. „Ale jest mi to pi-

sanie… potrzebne. Przyzwyczaiłam się do niego. Nigdy 
nie myślałam o tym, aby to gdzieś drukować. Ale wy-
gadałam się o moich wierszach przed dr. Kadłubcem 
i on właśnie zachęcił mnie do wzięcia udziału w kon-
kursie SLA. Nagroda była dla mnie dużym zaskocze-
niem… Mój tata był skończonym romantykiem, z niego 
wiele miałam. Kiedy nikt mnie nie rozumiał, że czuję 

zachód słońca, on to pojmo-
wał. To zrozumienie dodawa-
ło mi otuchy… By pisać, mu-
szę coś przeżyć, przejść we-
wnętrzny wstrząs. Niektóre 
tematy bardzo trudno oddać 
gwarą, językiem prostego lu-
du. Ona jednak zanika i trze-

ba ją chronić. To nasza ojcowizna”.
W r. 1961 wydała z Ewą Milerską oraz z Anną Fili-

pek wspólny tom: „Korzenie”. W 1988 r. pojawił się jej 
samodzielny tom poetycki: „Malinowy świat”, następ-
nie w r. 1997 prozatorskie: „Połatane żywobyci”. Przed 
rokiem pojawiła się książka A. Kupcowej: „Po naszy-
mu, pieszo i na skrzidłach”, zawiera ona wiersze i pro-
zę.

Poezja A. Kupcowej podejmuje tematy niezwykle 
istotne dla dzisiejszego człowieka i społeczeństwa, dla 
jego żywotności i trwałości, zatem dla każdego z nas. 
Wyrosła z cieszyńskich doświadczeń. Wyeksponowane 
są tutaj takie sprawy, jak dom i jego rola kulturowa, zie-
mia rodzinna, język i tradycja. Światy poetycki i proza-
torski pani Anieli różnią się. W swej nowszej prozie wy-
daje się autorka świeższa, śmielsza i zabawniejsza. W 
poezji jest natomiast bardziej uroczysta, sięga po ele-
menty języka literackiego, ba, moralizuje i filozofuje.

O Anieli 
Kupcowej

UU  O L  D B OYAO L  D B OYA FELIETON  WŁADYSŁAWA SIKORY

Założona w 1990 roku spółka ak-
cyjna „Walmark” jest dobrze znana 
na Zaolziu nie tylko dzięki swojej 
produkcji, ale także za sprawą swo-
jego zaangażowania w życie regio-
nu, udzielanej pomocy inicjatywom 
społecznym. Obecnie ma 8 akcjona-
riuszy – krajowych osób fizycznych. 
„Walmark” to jeden z najnowocze-
śniejszych zakładów farmaceutycz-
nych w RC i lider suplementów 
diety na rynku Europy Środkowej 
i Wschodniej. Posiada spółki sio-
strzane w dziewięciu krajach – na 
Słowacji, w Polsce, na Węgrzech, w 
Rumunii, na Ukrainie, Litwie, Ło-
twie i we Francji – a swoje produk-
ty eksportuje do 20 krajów świata. 
W całej grupie zatrudnionych jest 
tysiąc pracowników, w samej RC 
pracuje w „Walmarku” 430 osób. 
Właśnie o polityce zatrudnienia i 
związanych z nią zagadnieniach 
nasza redakcja rozmawia z Aleną 
Zahradníkovą, dyrektorem ds. per-
sonalnych „Walmarku”.

Jaka jest struktura zatrudnienia 
w „Walmarku”?

„Walmark RC” zatrudnia 430 pra-
cowników, z tego mniej więcej poło-
wa pracuje na stanowiskach robot-
niczych. Drugą część tworzą techni-
cy i menedżerowie. Prawie sto osób 
zatrudnionych jest w dziale handlu 
i marketingu, bowiem nasza firma 

sprzedaje swoje towary konsumen-
tom bezpośrednio. Dodam, że w po-
równaniu z rokiem ub. odnotowali-
śmy 11–proc. wzrost zatrudnienia.

Jaki jest średni wiek pracow-
nika?

Jesteśmy relatywnie młodym zakła-
dem, bo średnia wieku naszych pra-
cowników wynosi u nas ok. 31–32 
lat.

Jak kształtuje się stosunek za-
trudnienia kobiet i mężczyzn?

To zależy od grupy pracowniczej. 
Stanowiska robotnicze w 80 proc. 
są obsadzone przez kobiety, tech-
niczne – w 68 proc. przez mężczyzn, 
menedżerskie natomiast zdomino-
wane są przez mężczyzn (89 proc.). 
Mamy 26 menedżerów, w tym tylko 
trzy panie. W całej grupie „Walmar-
ku” panie pracują przede wszyst-
kim jako menedżerki ds. finansów. 
W Bułgarii kobieta jest dyrektorem 
filii.

Jakie są przyczyny tego stanu 
rzeczy?

Odpowiedzią niech będzie moje 
doświadczenie. Nie jest łatwo po-
łączyć obowiązki rodzinne z wy-
konywaniem funkcji menedżer-
skiej w „Walmarku”. Toteż staramy 
się wyjść naprzeciw naszym me-
nedżerkom – proponujemy im ela-
styczny czas pracy, krótszy tydzień 

pracy po skończeniu urlopu ma-
cierzyńskiego, a jeśli to możliwe – 
także pracę w domu. Nasza firma 
stara się również pomóc trochę w 
obowiązkach domowych. Przykła-
dem może tu być np. możliwość 
czyszczenia odzieży na terenie za-
kładu.

Jak wygląda sprawa pensji?
W ramach całej spółki średnia pen-
sja za ub. rok fiskalny wynosiła 23 
231 kc, co oznaczało wzrost wydat-
ków osobowych w stosunku do ro-
ku ubiegłego o 25 proc. Średnia pła-
ca wzrosła o 11,5 proc., zaś najszyb-
ciej rosła na robotniczych stanowi-
skach pracy (15,6 proc). Dodam, że 
każdy zatrudniony ma u nas pewne 
udogodnienia, jak dodatek żywno-
ściowy, napojowy, akcje firmowe, 
możliwość kupna produktów firmo-
wych po cenach zniżkowych, na-
grody finansowe z okazji jubileuszy 
życiowych i pracowniczych, dodat-
kowe ubezpieczenie emerytalne 
itp. Oprócz tych udogodnień są tak-
że fakultatywne, zależne od wybo-
ru pracownika – np. wyższe dodat-
kowe ubezpieczenie emerytalne, 
wsparcie aktywności sportowej czy 
kulturalnej lub ewentualnie nauki 
języków obcych. Od stycznia 2008 
roku nasi pracownicy mają 25 dni 
urlopu. Ogółem na te udogodnienia 
w tym roku przeznaczamy ok. 10,5 
mln kc. 

Jak średnia pensja ma się 
w porównaniu z tą regionalną?

To zależy, z którym rynkiem się po-
równujemy. Jeśli chodzi o sektor 
firm prywatnych, to nasze płace są 
o 2,5 proc. wyższe.

Czy „Walmark” odczuwa dość 
dynamiczne zmiany na regio-
nalnym rynku pracy?

Oczywiście, odczuwamy je tak sa-
mo, jak i pozostałe firmy z regionu. 
Widoczny jest zwłaszcza spadek 
liczby pracowników o konkretnych 
specjalizacjach. Przede wszystkim 
techników, mechaników, magazy-
nierów, kierowców wózków wi-
dłowych itd. Ubytek siły roboczej 

właściwie można obserwować we 
wszystkich specjalnościach, który-
mi jesteśmy zainteresowani – w fi-
nansach, marketingu, handlu, kie-
rowaniu zasobami ludzkimi.  Dla-
tego też na rok 2008/09 zaplano-
waliśmy projekty na pozyskanie 
„gotowych” kandydatów na rynku 
pracy oraz studentów szkół śred-
nich i wyższych.

Czy odczuliście eksplozję 
inwestorów w regionie?

Tego raczej nie. A to ze względu na 
naszą specjalizację, niemającą w 
Trzynieckiem konkurencji. Najbar-
dziej odczuwamy brak techników, 
toteż reagujemy na ten fakt zmiana-
mi ich płac i wprowadzeniem syste-
mu wynagrodzeń.

Jak rysuje się przyszła strategia 
„Walmarku”?

Bierzemy pod uwagę zachodzące 
przemiany na rynku pracy. Dlate-

go przygotowaliśmy programy re-
krutacyjne, szkoleniowe, system 
wynagrodzeń i motywacyjny dla 
naszych pracowników.  Naszym 
celem jest przygotowanie rezerw 
na każdą strategiczną pozycję. Na-
si menedżerowie są osobiście zain-
teresowani wychowaniem swoich 
następców. Staramy się rozszerzać 
naszą firmową kulturę i know–how 
także w ramach naszej korporacji. 
Przykładem tej polityki niech bę-
dzie fakt, że od początku roku na 8 
rynkach z 10 wymieniliśmy dyrek-
torów, z czego tylko jedna pozycja 
została obsadzona przez pracowni-
ka zewnętrznego. Ci zaś, którzy zo-
stali wymienieni, otrzymali możli-
wość pracowania dla „Walmarku” 
na innych rynkach zagranicznych.

Dziękuję za rozmowę.

MARTYNA 
RADŁOWSKA-OBRUSNIK

O dobrych pracowników trzeba zabiegać

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – W najbliższą sobotę pod Godulą odbę-
dzie się dziewiąta już edycja dorocznego Jarmarku Ligockiego. Stoiska rze-
mieślników oraz kramy przygotowane przez miejscowe stowarzyszenia 
obywatelskie będą witać gości już przed budynkiem Urzędu Gminy, naj-
więcej stanie ich jednak na placu za gmachem. 

Tam też ustawiona zostanie scena, na której o godz. 10.00 rozpocznie się 
program kulturalny. Wystąpią m.in. orkiestry dęte – ligockiego zboru Ślą-
skiego Kościoła Ewangelickiego A.W. oraz z partnerskiej gminy Jaworze 
(Polska) – z mażoretkami, zespoły folklorystyczne – „Oldrzychowice”, „Be-
bek” i „Mionší” oraz zespół tańca nowoczesnego „Radost” z Bogumina. Za-
śpiewają też dzieci z gnojnickich szkół zbiorczych oraz młodzież z polskich 
Bronowic. Punktem kulminacyjnym będzie zaś występ znanego gawędzia-
rza – Andera z Koszyc. Wieczorem odbędzie się zabawa, na której zagrają 
kapele „Universal Rock Band” i „Tabák” oraz DJ Jan Młynek.

Dodajmy, że jarmarkowi towarzyszy też wyścig rowerowy pn. „Podgo-
dulský okruh”.

Jarmark po ligocku
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Na linii pakującej trzynieckiego zakładu „Walmark”

Alena Zahradníková, dyrektor ds. personalnych „Walmarku”
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OSTRAWA (mro) – Tego lata Ostra-
wa dołączy do rzędu kulturalnych 
stolic RC i Słowacji takiego forma-
tu, jak Praga, Brno, Bratysława i Ko-
szyce. Już dziś bowiem rozpoczyna-
ją się tu „Uroczystości szekspirow-
skie” przygotowane przez agencje 
PaS de Théatre oraz schok. W ich 
ramach aktorzy przedstawią cztery 
sztuki Williama Szekspira: „Kome-
dię pomyłek” (22–24 bm.) zrealizo-
waną z udziałem aktorów ze wszyst-
kich scen ostrawskich, „Burzę” (26-
-29 bm.) z kreacją Jana Tříski, „Ry-
szarda III” (31 bm.-1 sierpnia) z 
Jerzym Stuhrem oraz „Jak się wam 
podoba” (3-6 sierpnia) z Mariánem 
Labudą. 

Jak dowiedziała się nasza redak-
cja, główny sponsor „Uroczystości” 

– spółka OKD – przekazał pewną 
pulę biletów na polski spektakl do 
dyspozycji widzów niepełnospraw-
nych z Diakonii Śląskiego Kościoła 
Ewangelickiego A.W. – Rzeczywi-
ście potwierdzam, że z taką ofertą 
zwróciło się do nas OKD. Przyjęli-
śmy ją z wdzięcznością i mam na-
dzieję, że skorzystają z niej osoby z 
naszego ośrodka »Eben-Ezer« w Żu-
kowie – powiedział redakcji dyrek-
tor Diakonii Czesław Santarius, do-
dając, że klienci żukowskiego do-
mu corocznie uczestniczą w spek-
taklach przygotowanych specjalnie 
dla nich przez Teatr Cieszyński. – 
Cieszy nas niezmierni, że społeczeń-
stwo dostrzega potrzeby kulturalne 
niepełnosprawnych i pomaga nam 
w ich zaspokojeniu – podkreślił.

Szekspir dla 
niepełnosprawnych
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Martina Śliž sama zaoferowała się, że popro-
wadzi zajęcia, podczas których matki nauczą 
się właściwego trzymania noworodka, nosze-
nia go, układania w łóżeczku. Jej rady przy-
dają się nie tylko mamom, które urodziły 
pierwsze dziecko, ale nawet tym bardziej do-
świadczonym. Zaczerpnięte są bowiem z ma-
ło u nas znanej metody rehabilitacyjnej NDT–
–Bobath (Metody Neurorozwojowej Bobath). 
Niejedna mama być może stwierdzi, że to, co 
uważała za oczywiste i właściwe przy wycho-
wywaniu starszych dzieci, można robić ina-
czej i z większą korzyścią dla zdrowego roz-
woju dziecka. 

Zaczęło się od kursu, na który szpital wy-
słał w ub. roku panią Martinę. Poznawanie 
metody NDT–Bobath odbywało się na spo-
tkaniach w Ostrawie i prowadzone było w ję-
zyku polskim przez Zofię Szwiling, czołową 
polską i europejską specjalistkę w tym zakre-
sie. – Był to dopiero drugi taki kurs organizo-
wany w Republice Czeskiej. U nas ta metoda 
jest na razie mało znana, w Polsce jest bar-
dziej rozpowszechniona – mówi pani Marti-
na. Głównym celem metody jest rehabilitacja 
dzieci z mózgowym porażeniem dziecięcym. 
Niemniej na kursie omawiano i ćwiczono w 
praktyce  wywodzące się również z NDT–Bo-
bath zasady właściwej pielęgnacji niemowląt. 
I to właśnie było inspiracją dla pani Martiny, 
by wykorzystać nabytą wiedzę wśród zdro-
wych noworodków. 

Biorę udział w instruktażu, którego fizjote-
rapeutka udziela jednej z mam, Silvii Ciencia-
lovej. Choć jej synek Andre (notabene chło-
pak na schwał, ważący blisko cztery kilogra-
my) jest jej trzecim dzieckiem, niektóre rze-
czy, o których mówi pani Martina, są dla niej 

nowe. – Ważne jest, by trzymając noworodka 
na ręku, zmieniać strony, choć wiadomo, że 
np. osobom praworęcznym lepiej trzyma się 
dziecko z główką skierowaną w lewo – dowia-
dujemy się wraz z panią Silvią. – Również w 
łóżeczku, które z reguły stoi przy ścianie, trze-
ba dziecko tak obracać, by w czasie dnia, gdy 
nie śpi, zawsze było zwrócone czołem w na-
szą stronę. Dzięki temu może ciągle tak samo 
intensywnie wchłaniać dochodzące do niego 
dźwięki. 

Noworodka można już od urodzenia kłaść 
na brzuszku, ale tylko na chwilę, nie pod-
czas snu, powinno się go mieć nieustannie 
na oczach. Kładąc go na bok, ważne jest, by 
nie tylko główka odwrócona była w tę stro-
nę, ale również ramię. Pani Martina pokazu-
je też, jak przewijać dziecko bez podnoszenia 
go za nóżki (co jest stosunkowo szeroko roz-
powszechnione – przyznaję, że ja także stoso-
wałam kiedyś tę metodę) oraz jak podnosić je 
z łóżeczka, by optymalnie podpierać mu ple-
cy. Właśnie ta ostatnia zasada – tak mnie, jak 
i pani Silvii – wydaje się być dosyć skompli-
kowaną; mamy wrażenie, że rękę mającą pod-
pierać kręgosłup wsuwa się dziecku pod ple-
cy w sposób wręcz nienaturalny (nie od stro-
ny tyłka, lecz od strony głowy, przesuwając 
ją w dół). Gdy jednak pani Martina pokazu-
je cały „zabieg“ kilkakrotnie, dostrzegamy, że 
kręgosłup niemowlęcia jest faktycznie lepiej 
podparty niż przy klasycznym uchwycie. 

Fizjoterapeutka udziela również prak-
tycznych rad dotyczących różnych nowocze-
snych wynalazków, jak chusty do noszenia 
dziecka, nosidełka, foteliki samochodowe. 
– Chusty można polecić pod warunkiem, że 
są prawidłowo, odpowiednio do wieku dziec-

ka, wiązane – mówi. – Nosidełek nie polecam, 
chyba że na krótki czas. Chodziki są szkodli-
we dla dziecka. Oczywiście nie mogę zabronić 
ich używania, dlatego, jeżeliby zdecydowała 
się pani je używać, to proszę trzymać się przy-
najmniej następujących zasad: zacząć z nim 
jak najpóźniej, nie pozwolić, by dziecko skrę-
cało w nim nóżki do środka, ani też by chodzi-
ło na palcach. Foteliki samochodowe są oczy-
wiście konieczne dla bezpiecznego transpor-
tu dziecka, lecz nie polecam bardzo obecnie 
modnych wózków składających się z podwo-
zia, na który mocuje się fotelik. W takim wóz-
ku może dziecko przebywać przez krótki czas, 
lecz na pewno nie nadaje się do codziennych, 
regularnych spacerów!

Małemu Andre już po chwili nie podoba 
się, że ciągle jest przekładany z rąk do rąk, 
wyjmowany z łóżeczka i kładziony w nim z 
powrotem. Swe niezadowolenie ujawnia gło-
śnym krzykiem. „Trening“ dobiega więc koń-
ca. Wierzę jednak, że jego mamie, choć nie 
jest żadną nowicjuszką, coś z zasłyszanych 
rad i nabytych umiejętności się przyda. Czło-
wiek uczy się przecież przez całe życie, a dla 
dziecka chcemy zawsze jak najlepiej. Nieko-
niecznie muszą to być drogie akcesoria (które 
w dodatku nie zawsze służą jego zdrowemu 
rozwojowi), często ważniejsze są te najprost-
sze rzeczy – zwykły kontakt fizyczny z mamą, 
jej pieszczotliwe objęcie...
 DANUTA CHLUP

Mamusiu, weź mnie na ręce!

A dlaczego herbata? Wszystko to 
dzieje się wszak w „Lai” – herba-
ciarni mieszczącej się na cieszyń-
skim Wzgórzu Zamkowym. Jej za-
łożyciel, Zaolzianin Roman Krop, 
chce upowszechnić kulturę picia 
herbaty w Polsce. – Staramy się, 
żeby herbaciarnia działała jak naj-
lepiej, żeby ludzie wynosili stąd nie 
tylko wrażenia gastronomiczne, ale 
i coś więcej – mówi. Pewnie stąd po-
mysł stworzenia Instytutu Herba-
ty – cyklu darmowych warsztatów,  
podczas których można nauczyć 

się wielu ciekawych i alternatyw-
nych sposobów rozwijania samego 
siebie. Na spotkania mogą przyjść 
ludzie w każdym wieku, skierowa-
ne są jednak przede wszystkim do 
młodzieży. – Projekt powstał prze-
szło pół roku temu i są już bardzo 
dobre efekty – dodaje Krop. – Jest 
to marzenie grupy ludzi, którzy coś 
wymyślili, starali się to zrealizować 
i cały ten pomysł żyje i się rozwija, 
każde następne spotkanie wygląda 
lepiej niż spotkanie poprzednie, a to 
jest dla nas najważniejsze.

– Kiedyś siedzieliśmy tu, w herba-
ciarni, i pomyśleliśmy, że w Cieszy-
nie dużo młodych ludzi bierze nar-
kotyki, są też i inne problemy. Dla-
tego chcieliśmy zaproponować coś 
młodzieży, dla której tutaj nie ma 
żadnej darmowej oferty spędzania 
wolnego czasu – opowiada współ-
twórca Instytutu, uczący strzelania 
z łuku Jakub Majetny. – Robimy np. 
ceramikę, w której nie jest najważ-
niejsze stworzenie jakiegoś wspa-
niałego wyrobu, ale to, żeby skupić 
się na tym, nauczyć się, że poprzez 
taką twórczość można jakoś wyra-
zić siebie. Oprócz ceramiki w „Lai” 
można też wziąć udział w grach sy-
mulacyjnych, które prowadzi Petr 
Kantor z Uniwersytetu Ostrawskie-
go. Gry to technika terapeutyczna, 
pokazująca sytuacje związane z 
komunikacją, z działaniem w gru-
pie, z dokonywaniem wyborów. 
Magdalena Kokora prowadzi na-
tomiast warsztaty tańca ekspresyj-
nego, który uczy wyrażania emo-
cji poprzez ciało. Jest też strzelanie 
z łuku, warsztaty parzenia herbaty 
czy warsztaty „raku” – pochodzącej 
z Japonii starej techniki wypalania 
ceramiki. 

Warsztaty odbywają się prze-
ważnie w pierwszą sobotę miesią-
ca. Zainteresowani mogą zajrzeć 
na stronę www.cajovyinstitut.cz lub 
zapytać bezpośrednio w herbaciar-
ni. A warto zajrzeć do zamkowej 
herbaciarni, by spróbować aroma-
tycznych napojów z całego świata 
i podglądnąć rytuał parzenia her-
baty. – Herbaciarnia powstała wła-
śnie tutaj, bo Wzgórze Zamkowe 
jest bezsprzecznie miejscem ma-
gicznym. Herbaciarnia doskonale 

uzupełnia urok i klimat tego miejsca 
– opowiada Roman Krop. – Herba-
tą interesuję się już od dzieciństwa. 
Odkąd pamiętam jest to fascynacja, 
wręcz obsesja, jedna z największych 
przyjemności. 

Czego potrzebujemy, by zaparzyć 
wyśmienitą herbatę? Roman Krop 
poleca stronę www.camellia.pl, na 
której znajdziemy wszystko o histo-
rii herbaty i sposobach jej parzenia. 
– Istnieje wiele sposobów przygoto-
wania dobrego naparu, różniących 
się od siebie pod wieloma wzglę-
dami, nie ma jednak sposobu, któ-
rym można by określić pierwszeń-
stwo jednego przed drugim. Każdy 
z nas powinien sam odkryć własne 
upodobania w tej kwestii, podobnie 
jak w sztuce wybieramy ulubiony 
obraz, najpiękniejszą melodię i po-
ezję – czytamy w tym wyjątkowym 
przewodniku po świecie herbaty. 
Czas parzenia zależy od gatunku i 
jakości użytej herbaty i od tempera-
tury wody. Nie ma żadnego sztyw-
no ustalonego czasu, wszystko zale-

ży od konkretnej sytuacji. Ogólnie 
można powiedzieć, że im cieplejsza 
jest woda, tym krótszy może być 
czas parzenia i odwrotnie. W przy-
padku herbat czarnych obowiązu-
je zasada, że nawet gdy zalewamy 
je bardzo chłodną wodą, czas pa-
rzenia pierwszych naparów powi-
nien być jak najkrótszy. Ważne są 
też naczynia – w szklanym dzban-
ku możemy obserwować rozwija-
jące się liście, dzbanek z gliny jest 
cały przeniknięty aromatem parzo-
nej w nim herbaty, a dzbanki żeliw-
ne dłużej od pozostałych utrzymu-
ją temperaturę, co bardzo dobrze 
służy przyrządzanej herbacie. Już 
w starożytnych Chinach miłośnicy 
herbaty wydawali też wielkie sumy 
za sprowadzenie odpowiedniej wo-
dy do przygotowania herbaty, gdyż 
za haniebne uważano zepsucie wy-
bornej herbaty niedobrą wodą. Jak 
jednak podkreśla Roman Krop, naj-
ważniejsze w herbacie jest... spotka-
nie. 

ELŻBIETA PRZYCZKO

W świecie herbaty

Na oddziale położniczym trzynieckiego szpitala wprowadzono w tym roku 
nowość. Mamom służą radą w opiece nad dziećmi nie tylko pielęgniarki 
z oddziału noworodków, ale też fizjoterapeutka.

Fizjoterapeutka Martina Śliž (z lewej) pokazuje mamie małego Andre, jak trzymać niemowlę, by 
w optymalny sposób podpierać jego kręgosłup.
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Na warsztatach w Instytucie Herbaty nauczyć się można np. strzelania z łuku. 

Piją herbatę, strzelają z łuku, robią ceramikę, chodzą w góry 
i tworzą. To wszystko zaproponowali młodzieży szkół średnich 
twórcy Instytutu Herbaty, projektu współfinansowanego 
ze środków unijnych. Instytut tworzy grupa kilku osób, 
które spotkały się przy czarce herbaty – chcą uczyć sztuki 
zdrowego życia.

Jakub Majetny w działającym przy herbaciarni sklepiku.
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Lato w pełni. A w każdym razie to 
kalendarzowe. W gorące dni naj-
chętniej chodzilibyśmy od rana do 
wieczora ubrani w przewiewne 
koszulki, krótkie spodenki i lekkie 
obuwie. Upały szczególnie mocno 
dają się we znaki naszym stopom, 
które odziane w skarpety i obuwie 
zwyczajnie się męczą, puchną i drę-
twieją. Nie pozostaje nam więc nic 
innego, jak wybrać wygodne, lekkie 
i wykonane z naturalnych materia-
łów sandały. Od razu jednak dodaj-
my, że sandały nie są mile widziane 
przez pracodawców. Nigdy też nie 
zakładamy ich do garnituru. Przy-
znać trzeba bowiem, że sandały na 

gołych stopach urzędnika w banku 
wyglądałyby co najmniej niesto-
sownie. Nie wypada też wchodzić 
w sandałach i krótkich spodenkach 
do eleganckich restauracji.

 Sandały przede wszystkim po-
winny pasować do stylu, który każ-
dy z nas sobą reprezentuje. Na ryn-
ku jest mnóstwo sandałów sporto-
wych – po bardziej lub mniej przy-
stępnych cenach, odpowiednich 
do wszelkiego rodzaju sportowych 
ubrań, krótkich spodenek i koszu-
lek. Takie właśnie obuwie idealnie 
nadaje się na wyprawy rowerowe i 
długie spacery za miasto. Jeżeli jed-
nak wybieramy się do lasu lub na 
łąkę, lepiej zostawmy sandały w do-
mu i załóżmy solidne sportowe bu-
ty, które skutecznie ochronią nasze 
nogi przed kleszczami i innymi nie-
bezpiecznymi stworzeniami. 

Bardzo popularne japonki zosta-
wiamy na wyjazd nad wodę. W nad-
morskich miejscowościach widok pa-
na w takim obuwiu z pewnością niko-
go nie zaskoczy. Mężczyźni paradują-
cy w japonkach w centrum Ostrawy 

(a nie trudno takich spotkać!) wyglą-
dają natomiast ze wszech miar ko-
micznie. Po prostu miejska moda wy-
klucza męskie japonki. 

Gdzieś przeczytałem, że nowo-
ścią na rynku obuwia są sandały o… 
zapachu waniliowym. 

Podeszwa takich sandałów wy-
konana jest z waniliowca, który wy-
dziela słodki zapach. Nie wiem, nie 
widziałem, ale być może ktoś z Pań-
stwa miał już okazję pochodzić w 
takich sandałach. Podsumowując 
– sandały to dobra rzecz, choć oczy-
wiście nie na każdą okazję. I chcia-
łoby się dodać – nie na każdą stopę. 
Ale to już inny temat. (jb)

Sandały to dobra rzecz

WITAMY

Sernik w cieście 
kakaowym
Składniki – ciasto: 
3 szklanki mąki, ½ 
szklanki cukru, 25 
dag masła, 5 żółtek, 
3 łyżeczki proszku 
do pieczenia, 2 łyżki 
kakao. 
Składniki – masa se-
rowa: 25 dag masła, 
30 dag cukru, 1 kg 
białego sera, 6 jaj, 2 
budynie w proszku 
(śmietanowe lub wa-
niliowe), otarta skór-
ka z cytryny, ewent. 
rodzynki. 
Przygotowanie: Ciasto wyrabiamy z podanych składników i dzielimy na 2 
części. Jedną część ciasta wykładamy na blachę pokrytą papierem do pie-
czenia, drugą do zamrażalki. Na ciasto wylewamy masę serową, posypu-
jąc je startym na tarce o grubych oczkach ciastem z zamrażalki. Przygoto-
wując masę serową, najpierw ucieramy masło z cukrem, potem dodajemy 
pozostałe składniki. Pieczemy w temperaturze 170 – 190 st. C przez ok. 
godzinę. 

Autor: Krystyna Rysch (www.rysch.com)                                               (dc)
UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Urlop może popsuć nam choroba, kolizja na drodze, fa-
talna pogoda, brzydka plaża, niewygodny strój kąpielo-
wy, zrzędliwość partnera(ki). Trudno też o wspaniały na-
strój, jeżeli zdarzy nam się zgubić portfel z kartami płat-
niczymi i resztą gotówki. Możemy, oczywiście, podjąć de-
cyzję o szybkim powrocie do domu, możemy też jednak 
skorzystać z usług Poczty Czeskiej lub Western Union.

Jeżeli postanowimy zwrócić się o pomoc w rozwiąza-
niu naszych kłopotów do Poczty Czeskiej, powinniśmy 
uzbroić się w cierpliwość – pieniądze wysłane przez na-
szych bliskich lub znajomych dotrą do nas nie wcześniej, 
jak za kilka lub kilkanaście dni. Co więcej, przekazu 
pocztowego nie można wysyłać do wszystkich krajów. 

Western Union, amerykańska firma ze 150-letnią 
tradycją, umożliwia przekazanie pieniędzy adresato-
wi w ciągu kilku minut. Na rynku szybkich międzyna-
rodowych przekazów pieniężnych to niekwestionowa-
ny lider. Klienci mogą łatwo posłać pieniądze do ponad 
285 tysięcy placówek w 200 krajach na całym świecie.  
Punkty Western Union znajdują się na ogół w kanto-

rach wymiany walut, w naszym kraju także w filiach 
Poczty Czeskiej i Raiffeisenbank. Aby udzielić komuś 
pierwszej pomocy finansowej za pośrednictwem We-
stern Union, wystarczy przynieść pieniądze (w koro-
nach albo dolarach), wypełnić stosowny druk i przed-
stawić ważny dowód tożsamości. Po wpłaceniu pie-
niędzy i uiszczeniu niezbędnej opłaty otrzymamy ko-
pię druku, na którym będzie podany numer kontrolny 
przelewu pieniędzy – tzw. MTCN. Wtedy należy czym 
prędzej poinformować adresata, że pieniądze zostały 
przekazane na jego nazwisko i że w ciągu kilku minut 
będą przygotowane do podjęcia w jakimkolwiek punk-
cie Western Union w wyznaczonym przez nas kraju. A 
także posłać mu numer kontrolny MTCN (na przykład 
za pomocą SMS-a). Za powyższą usługę Western Union 
trzeba wnieść, w zależności od wysokości przekazywa-
nej kwoty pieniężnej, opłatę od 350 koron. Więcej na 
temat świadczeń Western Union można dowiedzieć 
się, dzwoniąc na bezpłatny numer telefoniczny 800 22 
11 00. (h)

Dyrektor Lipa mo sekretarke blón-
dynke. Kieregosi dnia otwiyrajóm 
sie dwiyrze do jejigo biura i jakisi 
rozpajedzóny facet wrzeszczy:
– Chcym sie widzieć z dyrektorym!
– Ale dyrektora ni ma.
– Jak to ni ma, jak żech go przed 
chwilóm widzioł w oknie!
– Ón pana też widzioł.

� � �
Na policje zgłoszo sie jakisi chłop i 
mówi, że zostoł okradziony.
– Mówi pan, że panu wyciągli port-

fel i ściągli z ręki zygarek. Nic pan 
nie czuł?! – dziwi sie policajt.
– Ni, panie władzo, krzypiym i móm 
ryme.

� � �
Wchodzi do księgarni blóndynka i 
mówi:
– Sprzedejcie mi półlitrowy gor-
czek.
– Przeca tu je księgarnia! Sprzedujy-
my tu jyny książki.
– W takim razie czymu je za wysta-
wóm napisane Gorki?!

ALE HECA

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGO

Pierwsza pomoc finansowa

Z dzieckiem 
na dwóch kołach
Jeżeli mamy w domu malucha i nie możemy się już doczekać pierwszej 
wspólnej wycieczki na rowerze, pamiętajmy, że zgodnie z zaleceniami or-
topedów nie powinno się wozić w fotelikach rowerowych dzieci poniżej 
1,5 roku życia (wyjątkowo, na krótszych trasach, można wozić roczne dzie-
ci). Wstrząsy towarzyszące jeździe na rowerze niekorzystnie bowiem od-
działują na kręgosłup malucha.

Kupując fotelik, mamy do wyboru model mocowany z przodu lub z tyłu. 
Czym się różnią? Zaletą pierwszego jest to, że przez cały czas mamy dziec-
ko na oku i możemy się z nim łatwiej komunikować. Z drugiej strony fote-
liki te nie posiadają tak wysokiego i wygodnego oparcia, jak foteliki tylne 
– nie podpierają więc dobrze głowy i pleców, wobec czego są mniej odpo-
wiednie dla najmłodszych. Tymczasem mniejsze rozmiary i niższa nośność 
(z reguły do 15 kg) predysponują je właśnie do przewożenia najmniejszych 
pasażerów. Foteliki tylne (z reguły do 22 kg) mogą być mocowane do bagaż-
nika lub ramy. Drugie rozwiązanie jest wygodniejsze dla dziecka, ponieważ 
wyprofilowany metalowy pręt, na którym spoczywa fotelik, zapewnia dobrą 
amortyzację wstrząsów. Czasem zdarzają się problemy z mocowaniem fote-
lika do ramy roweru damskiego. Dlatego lepiej wybrać się do sklepu razem z 
rowerem. Foteliki mocowane z tyłu przesuwają punkt ciężkości roweru, któ-
rym gorzej się kieruje – zwłaszcza na początku, zanim rowerzysta przyzwy-

czai się do tego. Kupując fotelik, należy 
też zwrócić uwagę na szelki (pięciopunk-
towe są bardziej bezpieczne od trzypunk-
towych) i na podnóżki, które koniecznie 
powinny mieć zapięcia. W większości 
modelów ich długość można regulować. 
Dobrze też, gdy siodełko wyposażone 
jest w odblaski, choć ogólnie nie zaleca 
się jeździć z dzieckiem po ciemku. 

Foteliki kupimy już za cenę poniżej 
tysiąca koron, ceny bardziej jakościo-
wych zaczynają się od półtora tysiąca. 
Bardziej komfortowe foteliki renomo-
wanych producentów kosztują ok. 3–4 
tys. kc. (dc)

Źródło: www.dziecko.pl/zakupy, 
www.nakole.cz

Odważna prababcia
94-letnia Francuzka wykonała 
pierwszy w swoim życiu skok na 
spadochronie. Po miękkim lądowa-
niu była długo oklaskiwana przez 
bliskich i przyjaciół. Alice Defline 
skoczyła z wysokości 4 tysięcy me-
trów nad lotniskiem w alpejskiej 
miejscowości Gap. Podczas skoku 
była przypięta do doświadczone-
go instruktora spadochroniarstwa. 
Spadochron został otwarty na wy-
sokości półtora kilometra, po trwa-
jącym 45 sekund wolnym spada-
niu. Po wylądowaniu pani Defli-
ne powiedziała dziennikarzom, że 
strasznie się bała, ale przez cały 
czas miała otwarte oczy i patrzy-
ła na zbliżającą się ziemię. Alice 
Defline jest prababcią prowadzą-
cą aktywny tryb życia. Staruszka 
uprawia gimnastykę i jeździ na ro-
werze. Latała już na lotni, a także 
balonem i szybowcem, ale po raz 
pierwszy odważyła się na prawdzi-
wy skok z dużej wysokości na spa-
dochronie.

Pomogli internauci
Pewna Brytyjka powiększyła sobie 
biust dzięki finansowej pomocy 100 
mężczyzn, którzy weszli na jej stro-
nę w portalu towarzyskim MyFree-
Implants.com i zgromadzili 2500 
funtów na zabieg. 23-letnia Karen 
Fielding z hrabstwa Lancashire za-
częła myśleć o operacji już 3 lata te-
mu po urodzeniu córeczki, ale do-

piero kilka miesięcy temu wpadła 
na pomoc zgromadzenia potrzeb-
nych funduszy za pośrednictwem 
strony, na której kobiety apelują o 
pomoc w sfinansowaniu zabiegu.

A jednak mają głos
Naukowcy z Uniwersytetu Cornell 
w Stanach Zjednoczonych zareje-
strowali – dzięki podwodnym mi-
krofonom – mowę ryb. Zdaniem 
ichtiologów, prymitywne odgłosy 
służą rybom z rodziny batracho-
kształtnych do odstraszania wro-
gów i wabienia samic. Wg autorów 
nagrań podsłuchiwane gatunki ma-
ją mięśnie do wytwarzania dźwię-
ku, specjalny worek z mieszaniną 
gazów i odpowiednie ośrodki w mó-
zgu, które kontrolują cały proces. To 
dowodzi, że wokalne umiejętności 
zwierząt powstały ponad 400 milio-
nów lat temu już u ryb i stąd wzię-
ły się u późniejszych gromad takich 
jak gady, ptaki czy ssaki.

Sam zasnął...
Pewien chiński rolnik stracił przy-
tomność na 11 godzin w wyniku 
nieudanej próby uśpienia jelenia. 
45-letni farmer chciał odciąć zwie-
rzęciu poroże używane często w 
medycynie chińskiej, jednak po po-
daniu zastrzyku wytarł strzykawkę 
dłonią i przypadkowo skaleczył się 
wchłaniając do krwi niebezpieczną 
ilość środka usypiającego, który na-
tychmiast zwalił go z nóg.
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TOMASZEK, trzecie dziecko pań-
stwa Moniki i Ryszarda Słowiaczków 
zamieszkałych w Kocobędzu, urodził 
się 14 lipca br. w trzynieckim szpita-
lu. Chłopczyk ma dwoje starszego ro-
dzeństwa – brata Jakuba (6 lat) i sio-
strę Jankę (3). Nadając dziecku imię, 
rodzice nie kierowali się żadnymi 
specjalnymi względami, wybrali po 
prostu takie, które im się podobało. 

Tomasz to imię pochodzenia biblij-
nego, nosił je jeden z apostołów. W ję-
zyku aramejskim oznacza bliźniaka. 
Spośród wielu znanych osobistości 
noszących to imię wymieńmy św. To-
masza z Akwinu, Thomasa Alvę Edi-
sona oraz popularnego bohatera po-
wieściowego Tomka Sawyera. 
Imieniny Tomasz obchodzi 28 stycz-
nia, 7 marca i 3 lipca. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres re-
dakcji. 



� POLONIA

WTOREK 22 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domisie - Pysia kłamczucha 9.00 Magazyn prze-
chodnia 9.15 Dbaj o zdrowie - Cukrzyca, nałóg palenia, zatoki 
(mag.) 9.30 Anima - Jan Lenica 9.50 Był raz dobry świat (dok.) 
10.50 Stacyjka (s.) 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 
12.10 Dwie strony medalu (s.) 13.00 Nasz reportaż - Polska me-
tryka Szlomo Jardena 13.25 Warto kochać (s.) 14.10 Opole na 
bis - Opole 2008 na bis – Superjedynki 15.00 Skarb sekretarza 
(s.) 15.30 Rozmowy na temat... 15.40 Miesięcznik Moralnego 
Niepokoju 16.30 Podróże kulinarne Roberta Makłowicza - Wi-
leński smak 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Pysia kłamczu-
cha 17.45 Opowieści wiatru i morza (mag.) 18.05 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.25 Polska z bocznej 
drogi – Maratończyk 18.45 Anima - Jan Lenica 19.05 Pamiętaj 
o mnie 19.15 Reksio - Reksio śpiewak (s. anim.) 19.30 Wiado-
mości 20.10 Dwie strony medalu (s.) 21.00 Biznes z gwaran-
cją (mag.) 21.25 Kopciuszek (s.) 21.50 Wyjechani (dok.) 22.20 
Skarb sekretarza (s.) 22.45 Rozmowy na temat... 23.00 Pojedy-
nek nie na żarty 23.45 Dziękujemy za solidarność - Olga Jarzę-
bińska 24.00 Panorama 0.20 Kurs języka polskiego. Profesor 
Smok i przyjaciele 0.45 Anima - Jan Lenica 1.05 Pamiętaj o 
mnie 1.15 Reksio - Reksio śpiewak (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Biznes z gwarancją (mag.) 
3.10 Kopciuszek (s.) 3.40 Wyjechani (dok.). 

ŚRODA 23 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Domowe przedszkole - Poznajemy morskie głębiny 
9.00 Ostoja (s.) 9.25 Droga do EURO 2012 (mag.) 9.40 Made 
in Poland 10.05 Szansa na Sukces - Stanisław Soyka 10.55 Ta-
jemnice Watykanu (dok.) 11.25 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.45 
Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie strony medalu 
(s.) 13.00 Biznes z gwarancją 13.20 Kopciuszek (s.) 13.50 Wy-
jechani (dok.) 14.15 Pojedynek nie na żarty 15.00 W rajskim 
ogrodzie - Doliny Nepalu 15.15 Okna sztuki (mag.) 15.30 Ja i 
mój Pan (mag.) 15.40 Nigdy tam nie wrócę (rep.) 16.05 Ostoja 
(s.) 16.30 Wojciech Cejrowski - boso przez świat (rep.) 17.00 
Teleexpress 17.15 Domowe przedszkole - Poznajemy morskie 
głębiny 17.45 Polska z bocznej drogi – Kajka 18.00 Droga do 
EURO 2012 (mag.) 18.15 Jorgen Leth (rep.) 18.40 S. O. S. Dzie-
ciom! (dok.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygody Kota File-
mona - Groch z kapustą 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony 
medalu (s.) 21.05 Tydzień Polski (mag.) 21.35 Kino Sąsiadów 
na bis - Ósmy dzień tygodnia (film węgierski) 23.15 O nowej to 
hucie ballada... (rep.) 24.00 Panorama 0.16 Dzika Polska (dok.) 
0.40 Made in Poland 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Kota 
Filemona - Groch z kapustą (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Dwie strony medalu (s.) 2.50 Tydzień Polski (mag.). 

CZWARTEK 24 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Budzik: Pies - przyjaciel kota 9.00 Raj (mag.) 9.25 
Olimpijczycy 2008 (mag.) 9.45 Skarby nieodkryte 10.10 Jorgen 
Leth (rep.) 10.35 Szalom Na Szerokiej - XVIII Festiwal Kultury 
Żydowskiej w Krakowie 11.25 Zaproszenie - Merkury na becz-
ce piwa 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie 
strony medalu (s.) 13.00 Tydzień Polski (mag.) 13.30 O nowej to 
hucie ballada... (rep.) 13.55 Opole 2008 na bis - recital Ryszar-
da Rynkowskiego 14.20 Dzień jak co dzień – Zabiegani (rep.) 
14.35 Misja specjalna (mag.) 15.00 Laboratorium XXI wieku 
(mag.) 15.20 Szansa na życie - magazyn dla seniorów 15.35 
Zacisze gwiazd - Alicja Majewska 16.00 Raj (mag.) 16.30 Świa-
towiec (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik: Pies - przyjaciel 
kota 17.40 Za zamkniętymi drzwiami - Mosty (mag.) 17.55 Psi 
psycholog (dok.) 18.25 Wakacyjne Ulice Kultury (mag.) 18.40 
Olimpijczycy 2008 (mag.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Przygo-
dy Bolka i Lolka – Biwak (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 
Dwie strony medalu (s.) 21.05 Dzieci Pyramidy (dok.) 21.35 
Kino Sąsiadów na bis - Dzikie pszczoły (film czes.) 23.10 W 
rajskim ogrodzie - Doliny Nepalu 23.30 Misja specjalna (mag.) 
24.00 Panorama 0.16 Opowieści wiatru i morza (mag.) 0.40 
Skarby nieodkryte 1.05 Pamiętaj o mnie 1.15 Przygody Bolka 
i Lolka – Biwak (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Dwie strony 
medalu (s.) 2.50 Dzieci Pyramidy (dok.) 3.20 Kino Sąsiadów 
na bis - Dzikie pszczoły (film czes.). 

PIĄTEK 25 LIPCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Moliki książkowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 
8.40 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie 9.00 Awantura o 
Basię (s.) 9.25 „...swego nie znacie...” - Katalog zabytków 9.35 
Pomorskie krajobrazy - Paul Robien - ojciec Zielonych 9.55 
Welcome to Kraków (rep.) 10.05 Czarne chmury (s.) 10.50 To 
był rock! - Przeżyj to sam 11.30 Polska z bocznej drogi – Mara-
tończyk 11.45 Pamiętaj o mnie 12.00 Wiadomości 12.10 Dwie 
strony medalu (s.) 13.00 Złotoryja na lato (mag.) 13.25 Hity sa-
telity 13.40 Dzieci Pyramidy (dok.) 14.10 W sportowym stylu 
(mag.) 14.35 Wielkie sprzątanie 14.50 „...swego nie znacie...” 
- Katalog zabytków 15.00 Magazyn przechodnia 15.15 Zielo-
nym do góry 15.30 Przeboje lata z klasyką - Concerti Grossi 
Jerzego Fryderyka Handla 16.00 Welcome to Kraków (rep.) 
16.10 Duże dzieci 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo - go-
towanie na ekranie 17.40 Zwierzowiec - Pies czy kot? 17.55 
Czarne chmury (s.) 19.00 Pamiętaj o mnie 19.15 Dziewczynka 
z orzeszka (s.) 19.30 Wiadomości 20.10 Dwie strony medalu 
(s.) 21.00 Złotoryja na lato (mag.) 21.25 Kino Sąsiadów na bis 
- Jedna ręka nie klaszcze (film czes.) 23.10 Złote przeboje Mar-
ka Grechuty 24.00 Panorama 0.16 Magazyn przechodnia 0.30 
Droga do EURO 2012 (mag.) 0.45 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 1.05 
Pamiętaj o mnie 1.15 Dziewczynka z orzeszka (s.) 1.30 Wia-
domości 2.00 Dwie strony medalu (s.) 2.50 Złotoryja na lato 
(mag.) 3.15 Hity satelity. 
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WTOREK 22 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 22 lipca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Świnka Peppa - Strach na wróble 
8.35 Sindbad - Przygoda z Niekończącymi się 
Falami 9.00 Jedynkowe przedszkole 9.25 Rek-
sio 9.35 Strażak Sam 9.45 Na wysokiej fali 
10.15 Szkoła złamanych serc 11.05 Szansa na 
życie (mag.) 11.20 Borem, lasem... 11.55 Był 
taki dzień 22 lipca 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.20 Plebania (s.) 13.15 Siódme 
niebo - Święta wojna 14.00 Klan (s.) 14.30 Kto-
kolwiek widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wia-
domości 15.10 Walc w obłokach 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.30 Przebojowa noc 
17.40 Moda na sukces (s.) 18.30 Faceci do wzię-
cia - Szkoła rodzenia (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Znaleźne (film USA) 
22.05 Misja specjalna 22.35 Kamienie śmier-
ci 23.35 Detektyw Foyle - Pięćdziesiąt okrętów 
(film bryt.) 1.20 Kojak (s.) 2.05 Ktokolwiek wi-
dział, ktokolwiek wie... 2.30 Był taki dzień 22 
lipca 2.35 Notacje - Bronisław Geremek. 

� TVP 2 
6.20 Smaczne go! Przemysław Branny 7.20 
Nigdy tam nie wrócę 7.45 Kacper - Teleturniej 
8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Barwy szczęścia 
(s.) 10.00 Egzamin z życia 10.50 Sąsiedzi - Po-
dróż do Grecji (s.) 11.20 Córki McLeoda 12.10 
Harry i Hendersonowie - Sara śpiewa bluesa 
12.40 Angelina Jolie 13.35 Dubidu (pr. muz.) 
14.25 Gliniarz i prokurator - Mickey Dayto-
na (s.) 15.20 07 zgłoś się - Strzał na dancingu 
(s.) 16.50 M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 
18.30 Panorama 19.05 Codzienna 2 m 3 19.35 
Sopot Hit Festiwal 2008 - Droga do gwiazd 
20.10 Dr House (s.) 20.55 Oficer - Sto rąk 22.00 
Karmazynowy przypływ 0.00 Panorama 0.20 
Sprzedawcy (film USA) 1.50 Biuro kryminalne 
2.35 Z Dwójką bezpieczniej. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info flesz 8.02 Gość poran-
ka 8.18 Serwis ekonomiczny 8.35 Korespon-
dent TVP o poranku 8.45 Schlesien Journal 
9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.12 Rozmowa 
dnia 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 TV 
Katowice poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tro-
piciele 19.25 Bliżej natury 19.50 Kwiaty, ogro-
dy 20.00 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej 
ciebie 21.30 Serwis info 22.15 Ekonomia i ry-
nek (mag.) 23.02 Sportowy wieczór. 
POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziej-
ki (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Mi-
łość z o.o. 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom 
nie do poznania 14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość 
(s.) 17.30 Daleko od noszy - Siostra Karinki 
(s.) 18.00 Miodowe lata (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Mamuśki (s.) 20.00 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 21.00 Przynęta (film 
USA) 23.00 Nieustraszeni 0.00 Fala zbrodni - 
Diabelska alternatywa 1.05 Ale kasa 2.05 Za-
kazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Gra w 
zielone (cykl dok.) 9.30 Bajka 10.20 Dom pe-
łen piosenek 11.00 Wampir w bloku (film TV) 
12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście domowe 
13.00 Wyspy zapomnianego spokoju 13.30 Bla-
doniebieski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda 
(s.) 14.40 Zwariowana dziewczyna (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Marcin Marzy-
ciel (s.) 16.05 Jack Holborn (s.) 16.30 Bob Bu-
downiczy (s.) 16.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 16.50 Mateuszek (s. anim.) 17.05 AZ-
-kwiz 17.30 Dom - to sztuka (mag.) 17.55 Pro-
gnoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, wia-
domości regionalne, prognoza pogody, sport 
20.00 Taxi 20.30 Wszystko party (talk show) 
21.15 Retro (mag.) 21.45 Małżeńskie etiudy w 
20 lat później (cykl dok.) 23.20 Folkmotivy – 
wyd. specjalne 0.00 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.05 Reporterzy TVC 0.45 Podróż po ... 1.10 
Tarcze królestwa czeskiego. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-

nalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 12.30 
Czarne owce 12.55 Zaczarowana ość (bajka) 
13.35 Teraz prowadzą dziadek z babcią 13.45 
Lekcja śpiewu 14.35 Bajka 15.15 Mity i fak-
ty historii (cykl dok.) 16.10 Klimt: Pocałunek 
17.00 Odpryski czasu 17.15 Powrót do źró-
deł 17.35 Profile 18.00 Klucz (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Muzyka klasyczna 19.25 Ćwicz-
my z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
W stronę morza (film hiszp.) 22.00 Kinobox 
(mag.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 
Sport 23.10 Tour de France 2008 23.35 Klub 
dokumentalny 0.30 Wieczór na temat: HIV 
2.35 Habsburgowie. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Przepis na kataklizm (film USA) 11.20 Ju-
lie Lescaut (s.) 13.15 Misja: Epidemia (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 
17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Pták Ohni-
vák (film czes.-niem.) 21.55 Kryminalne zagad-
ki Miami (s.) 22.55 Strażnik czasu (film USA-
-jap.) 0.45 Sprawy Da Vinciego (s.) 2.05 Talk 
show. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. 
anim.) 8.00 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Siódme niebo (s.) 10.50 Hercule Poirot 
(s.) 11.55 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 Po-
moc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 Rene-
gat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 
Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 
Bardzo delikatne związki (s.) 21.15 Oczyma 
miłości (film niem.) 23.15 Specjaliści (s.) 0.15 
Hercule Poirot (s.) 1.15 Zadzwoń do jasnowi-
dza 3.00 Klinika (s.). 

ŚRODA 23 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 23 lipca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Świnka Peppa - Kapsuła dla przy-
szłych pokoleń 8.35 Owocowe ludki - Pod-
niebni łowcy przygód 9.05 Domisie (dla dzie-
ci) 9.30 Krówka Mu Mu 9.40 Baranek Shaun 
9.50 Na wysokiej fali 10.15 Szkoła złamanych 
serc 11.05 Kwadrans na kawę 11.20 Podróżnik 
- Smaki i zapachy suahili 11.55 Był taki dzień 
23 lipca 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiznes 
12.20 Plebania (s.) 13.15 Siódme niebo - Intry-
gi 14.00 Klan (s.) 14.30 Raj 15.00 Wiadomości 
15.15 Odzyskane marzenia (film bryt.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.30 Przebojowa 
noc 17.40 Moda na sukces (s.) 18.30 Faceci do 
wzięcia - Sto lat! (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Chłopiec na wodzie (film 
włoski) 22.10 Ofiara 23.55 Wolność jest darem 
Boga 0.45 Komediantka 1.40 Opowieści tele-
wizyjne - Rozrywka, barwy, smaki i zapachy 
2.10 Misja specjalna (mag.) 2.30 Był taki dzień 
23 lipca 2.35 Notacje - Wojciech Zabłocki. 

� TVP 2 
6.25 Smaczne go! 7.25 Wakacyjne ulice kultu-
ry 7.45 Kacper 8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Bar-
wy szczęścia (s.) 10.05 Egzamin z życia 10.55 
Sąsiedzi - Dzień z życia gwiazdy (s.) 11.25 Cór-
ki McLeoda - Cielęcy szlak 12.20 Harry i Hen-
dersonowie - Wspominki 12.50 Siły pierwot-
ne 13.40 Dubidu (pr. muz.) 14.35 Statek miło-
ści (s.) 15.30 07 zgłoś się - Skok śmierci 16.50 
M.A.S.H. (s.) 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 19.05 Codzienna 2 m 3 19.40 Sopot 
Hit Festiwal 2008 20.10 Dr House (s.) 21.00 
Oficerowie 21.55 Obcy w moim domu (film 
USA) 23.30 Stop! Reportaż 0.00 Panorama 
0.20 Powroty teraz, wtedy 0.45 Poradnia mał-
żeńska Trinny i Susanny 1.35 Wideoteka doro-
słego człowieka - Robert Gawliński. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.00 Serwis info flesz 8.02 Gość po-
ranka 8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 
Zaolzie 9.00 Transmisja obrad Sejmu 16.02 
Studio Senat 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 
17.00 Raport z akcji (mag.) 17.15 Okno na Pol-
skę 17.30 Serwis info 18.00 Aktualności 18.55 
Ludzie i sprawy 19.25 Zbliżenia filmowe 19.40 
Motokibic.tv 20.00 Minęła 20-ta 21.05 Tele-

kurier bliżej ciebie 22.16 Ekonomia i rynek 
(mag.) 0.01 Cocalero 0.49 Minęła 20-ta 2.01 
Ekonomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Kocha-
nie, zmniejszyłem dzieciaki (s.) 7.30 Wielka 
wygrana (teleturniej) 8.25 Powrót Arabeli (s.) 
9.00 Słodkie zmartwienia 9.30 Czarodziej-
ki (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 Mi-
łość z o.o. 12.00 Gorące Hawaje 13.00 Dom 
nie do poznania 14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Tylko miłość 
(s.) 17.30 Daleko od noszy - Jubileusz doktora 
Basena 18.00 Miodowe lata 18.50 Wydarzenia 
19.30 Mamuśki (s.) 20.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 21.00 Nowy (film USA) 23.00 Mi-
siek Koterski Show 0.00 Fala zbrodni - Terror 
na żywo 1.00 Ale kasa 2.00 Zakazana kamera 
4.00 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 8.40 Z Hurvinkiem do lekarza 
(s. anim.) 8.50 Mateuszek (s. anim.) 9.00 Velké 
sedlo (s.) 9.50 Program muzyczny 10.30 Trze-
ci ojciec (film czes.) 11.30 Zdradź mi, co jesz 
12.00 Wiadomości 12.30 Szczęście domowe 
(mag.) 13.00 Wyspy zapomnianego spokoju 
13.30 Bladoniebieski świat (dok.) 13.55 Córki 
McLeoda (s.) 14.40 Zwariowana dziewczyna 
(s.) 15.30 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Mar-
cin Marzyciel (s.) 16.05 Jack Holborn (s.) 16.30 
Bob Budowniczy (s. anim.) 16.45 Z Hurvin-
kiem do lekarza (s. anim.) 16.55 Mateuszek 
(s. anim.) 17.05 AZ-kwiz 17.30 Pod pokryw-
ką (mag.) 17.55 Prognoza pogody 17.57 Minu-
ta z przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiąt-
ki 19.00 Wiadomości, wiadomości regional-
ne, prognoza pogody, sport 19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy 20.00 List do Ciebie – Powro-
ty 20.55 Dana Medřická (dok.) 21.50 Na tro-
pie (mag. krym.) 22.15 Królowie przeklęci (s.) 
23.55 Losowanie Sportki i Szansy 0.00 Mu-
sicblok (mag.) 0.30 Losowanie Szczęśliwej 10 
0.35 Sabotaż (mag.) 1.05 Świat zwierząt 1.25 
Dom - to sztuka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 
Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.25 
Słynne olimpijskie ósemki 14.00 Niedźwie-
dzie niczego nie wiedzą (s.) 14.25 Wędrówki 
krainą 14.35 Marcin Marzyciel (s. anim.) 14.45 
Jack Holborn (s.) 15.15 Karel Zich (dok.) 16.15 
Pryzmat (mag.) 16.35 Planeta Nauki 17.00 Sed-
no 17.05 Potomkowie sław (cykl dok.) 17.35 
Ziemia nieznana (cykl dok.) 18.05 Adres: Eu-
ropa środkowa 18.30 Zwierzenia plastyków 
(cykl dok.) 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Muzyka klasyczna 19.25 Ćwiczmy 
z TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Ten 
nasz czeski charakter 20.30 Filmowy klub: 
Pumpkin (film USA) 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.05 Sport 23.10 Tour de France 
2008 23.35 Q (mag.) 0.00 Nocny klub filmo-
wy: Niemcy – rok zerowy (film wł.) 1.15 Do-
kument. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany 
(s.) 9.30 Skrzyżowanie (film USA) 11.20 Julie 
Lescaut (s.) 13.20 Misja: Epidemia (s.) 14.10 
Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.10 Zagubieni (s.) 
16.00 Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 
17.45 Redakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Bez śladu 
(s.) 20.55 Dowody zbrodni (s.) 21.50 Gliniarze 
z peryferii (s.) 22.40 4400 (s.) 23.40 Atak mor-
derczych mrówek (film USA) 1.55 Lucie Bílá. 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo (s. 
anim.) 8.00 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.30 Przyjaciele (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Siódme niebo (s.) 10.50 Hercule Poirot 
(s.) 11.55 Diagnoza morderstwo (s.) 12.50 Po-
moc domowa (s.) 13.20 Hunter (s.) 14.20 Re-
negat (s.) 15.15 Will & Grace (s.) 15.40 Jordan 
(s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości 
regionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kon-
tra 5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 
20.00 Zgadnij, kim jestem! 21.15 Top Star ma-
gazyn 22.25 Zabójcze umysły (s.) 23.20 Psych 
(s.) 0.15 Hercule Poirot (s.) 1.15 Zadzwoń do ja-
snowidza 3.00 Klinika (s.). 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: „Smutek pa-
ní Šnajderové“ (22, 23, godz. 17.45); 
Zdarzenie (22, 23, godz. 20.00); HA-
WIERZÓW – Centrum: Magiczny 
kamień (22, 23, godz. 15.30); Co się 
zdarzyło w Las Vegas (22, 23, godz. 
17.45); 21 (22, 23, godz. 20.00); CZ. 
CIESZYN – Central: Bajki (22, 
godz. 9.30); Na fali (22, godz. 18.30); 
JABŁONKÓW: Seks w wielkim mie-
ście (23, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Wall.e (22, 23, godz. 15.00, 
17.00, 19.00), Co się zdarzyło w Las 
Vegas (22, 23, godz. 20.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 
23. 7. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
TRZYNIEC KANADA – MK PZKO 
zaprasza na festyn ogrodowy 26. 7. 
o godz. 15.00 do ogrodu Klubu i je-
go wszystkich lokali. W programie 

wystąpi popularna kapela „Olza”, 
bogaty bufet i loteria.
PTTS „BŚ“ – Sekcja kolarska „BŚ” 
zaprasza na etap górski po trasie Na-
wsie, Jabłonków, Łomna D.,  Łomna 
G., Boconowice, Milików, Bystrzy-
ca. Zbiórka na dworcu w Nawsiu 
27. 7. o godz. 9.00 Inf.: 605 783 338. 

OFERTY
SPRZEDAM KONTRABAS lutnika 
Jerzego Kriwalskiego z r. 1906. Tel.: 
+420 739 054 035. GL-421

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Hermy. Czynna po-
-pt: 8-18, so: 8-12.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
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WSPOMNIENIA

Fa Samiec
Super sen pod lekkimi kołdrami

Obniżka cen 
kołder, poduszek

Nasze sklepy:

Trzyniec, 1 maja 469 
tel.: 558 997 888

Trzyniec, rynek TGM
tel.: 739 633 405

Jabłonków, Dukielska 133 
tel.: 558 357 321

GL
–4
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OKIN Outsourcing w Ostrawie 
poszukuje kandydatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomość języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS Office, 

e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej wiedzy 
� komunikatywność 

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy
Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres: 

valerie.kralova@okin.eu

GL
–4
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KIEROWNIKA DZIAŁU TŁUMACZEŃ
OPIS STANOWISKA

� Obsługa obecnych klientów
� Poszukiwanie nowych klientów w regionie i poza nim
� Poszukiwanie nowych tłumaczy i ich ewidencja
� Przyjmowanie i załatwianie zleceń od przyjęcia po realizację i rozliczenie
� Sprawozdania dla kierownictwa spółki

WYMAGANIA

� Wykształcenie min. średnie (mile widziane wyższe)
� Kreatywność, chęć podróżowania (wymagane prawo jazdy kat. B)
� Samodzielność i zdolność do podejmowania decyzji
� Dobra znajomość języka angielskiego, mile widziana znajomość języka polskiego
� Wysoka kultura osobista, nastawienie na wyniki 

OFERUJEMY

� Bardzo dobre wynagrodzenie w zależności od wyników pracy
� Opracowany system bonusów
� Komfortowe warunki pracy (klimatyzacja) w centrum Czeskiego Cieszyna
� Praca w młodym, dynamicznym zespole
� Możliwość dokształcania w zakresie języków obcych (gratis)
� Możliwość NATYCHMIASTOWEGO rozpoczęcia pracy
�  Zainteresowanych prosimy o przesłanie CV oraz listu motywacyjnego 

w języku czeskim  
�  Termin do 8 sierpnia 2008 pod adres: preklady@pygmalion.cz. 

W temacie prosimy wpisać hasło „výběrové řízení-VEDOUCÍ”

Przesyłając swoje CV wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych 
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji w firmie Pygmalion, s.r.o. 

na czas nieokreślony (zgodnie z Ustawą 101/200 Dz.U.).

NEKROLOGI
W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że dnia 20. 7. 
2008 zmarł w wieku 83 lat nasz 
Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Pradziadek, Brat i Wujek

śp. JAN POLAK

zamieszkały w Czeskim Cieszynie Mistrzowicach. 
Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 
25 lipca 2008 o godz. 15.30 z kościoła rzymskoka-
tolickiego w Koniakowie na miejscowy cmentarz. 
Zasmucona rodzina. AD-093

Kto znał, niechaj wspomni,
kto kochał, nie zapomni.

Jutro, 23. 7. 2008 mija 11. rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. LIDII DROPCZYŃSKIEJ
z Suchej Górnej. O chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi. GL-435

W naszych sercach i w naszych 
myślach pozostaniesz na zawsze.

Dnia 23 lipca mija piąta rocznica 
śmierci naszej Kochanej

śp. ANNY KOWALA

z Wędryni. Z miłością i szacun-
kiem wspominają najbliżsi.  GL-436

Dziś, 22 lipca 2008 mija 2. roczni-
ca śmierci 

śp. inż. JERZEGO SIKORY
z Końskiej Podlesia, zaś 30 kwiet-
nia obchodziłby swoje 65. urodzi-
ny. Z szacunkiem i miłością wspo-
minają żona i córki z rodzinami. 
 GL-414

W naszych sercach 
pozostaniecie na zawsze.

Dziś obchodziłby 85. urodziny nasz 
Najdroższy

śp. mgr EMIL SZTABLA

z Cz. Cieszyna, zaś 7. 8. 2008 ob-
chodziłby 60 lat Jego Syn

śp. mgr inż. MARIAN 
SZTABLA

Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają najbliżsi. AD-092

Zarząd MK PZKO Orłowa z siedzibą 
w Porębie zorganizował dnia 5 lipca 
2008 r. dla członków i sympatyków 
Koła wycieczkę do Polski. Odwiedzi-
liśmy zamek w Pieskowej Skale i Oj-
cowski Park Narodowy. Obiekty te 
znajdują się bardzo blisko Krakowa 
na Jurze Krakowsko-Częstochow-
skiej. Zamek należy do pasma ob-
warowań zbudowanych w celu obro-

ny granic Polski w okresie panowa-
nia Kazimierza Wielkiego. W sa-
mym Ojcowskim Parku Narodowym 
jest wiele ciekawych zabytków histo-
rycznych i przyrodniczych.

Pogoda dopisała, a zadowolenia 
uczestników, co było niewątpliwie 
zasługą kierownika wycieczki Henia 
Talika, nie da się wyrazić prostymi 
słowami.  JANINA SLOWIKOWA

Wycieczka krajoznawcza
ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y

Organizowanie wycieczek, pozna-
wanie bliższej i dalszej okolicy, to 
tradycja błędowickich pezetkaow-
ców – członków Klubu Kobiet i Se-
niora. Tym razem 2 lipca udali się 
zwiedzić miejscowości podgórskie 
po drugiej stronie Olzy. Najpierw 
zatrzymano się w Muzeum Ustroń-
skim im. Jana Jarockiego znanym 
też jako Muzeum Hutnictwa i Kuź-
nictwa. Gromadzi ono i przechowu-
je dobra kultury w zakresie miejsco-
wych zabytków techniki, etnografii, 
lecznictwa uzdrowiskowego i sztuki 
(m.in. obraz Ludwika Konarzewskie-
go „Wesele“ o rozmiarach 9 m x 2 
m). Zwiedzający obejrzeli film, któ-
ry ukazuje pracę kowali oraz szcze-
góły technologiczne procesu kucia.

W pobliżu centrum miasta mieści 
się od 1993 roku Muzeum ze zbiora-
mi ustronianki Marii Skalickiej. Na 
potrzeby muzeum podarowała ona 
swój dom rodzinny oraz zbiory bi-
bliofilskie, liczne ekslibrisy, medale 
pamiątkowe i drzeworyty kolekcjono-
wane w ciągu całego życia. Z  nowych 
eksponatów szczególnie panie zainte-
resowała ciekawa, ręcznie malowana 
porcelana, wykonana przez miesz-
kankę Ustronia. W ramach Klubu 
Propozycji muzeum organizuje różne 
spotkania, wystawy prac, w których 
biorą udział i zaolziańscy artyści.

Następnie udano się do Wisły 
Czarnego, by na stoku Zadniego 

Gronia zwiedzić Zamek Prezyden-
ta RP. Został zbudowany w latach 
1929-31 według projektu architek-
ta Adolfa Szyszko-Bohusza. Obiekt 
powstał jako dar ludu śląskiego dla 
głowy państwa. Zamek przekazano 
prezydentowi Ignacemu Mościckie-
mu 21. 1. 1931 roku. Przewodnicz-
ka ciekawie opowiadała o wystroju 
wnętrz, zwracała uwagę na kolory, 
kształt mebli, wygląd żyrandoli. Po 
roku 1939 różne były losy tego obiek-
tu. Dzięki inicjatywie prezydenta 
Aleksandra Kwaśniewskiego pełni 
on znów funkcję rezydencji głowy 
państwa. Powyżej Zamku stoi drew-
niana kaplica pw. św. Jadwigi Ślą-
skiej z roku 1909, zbudowana przez 
Habsburgów. Ciekawostką jest, iż 
ołtarz pochodzi podobno z kościo-
ła z Bystrzycy nad Olzą. Dolny Za-
mek służy jako hotel i restauracja. 
Z tarasu można zobaczyć Zbiornik 
Czerniański utworzony w wyniku 
połączenia potoków źródłowych Wi-
sły – Czarnej i Białej Wisełki. 

 Po smacznym obiedzie w stylo-
wej karczmie klubowicze zwiedzi-
li uzdrowisko w Wiśle. Dzięki miłej 
atmosferze panującej wśród uczest-
ników, słonecznej pogodzie i świet-
nemu zorganizowaniu wycieczki 
przez panów Tadeusza Nierostka i 
Władysława Janika zaliczyć ją moż-
na do udanych akcji obu Klubów Ko-
ła PZKO w Błędowicach. (H.Ch.)

Seniorzy w Ustroniu i Wiśle

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 21. 7. 2008 
zmarła w wieku 85 lat  nasza Naj-
droższa Matka, Teściowa, Babcia, 
Prababcia, Siostra i Szwagierka 

śp. EMILIA MACURA 

z Wędryni. Pogrzeb Drogiej 
Zmarłej odbędzie się w czwartek, dnia 24 lipca 
2008 o godz. 14.30 z kościoła ewangelickiego w 
Bystrzycy. Zasmucona rodzina. GL-441

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30–15.30
e–mail: ogloszenia@glosludu.
cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00–16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

poszukuje



Dziewięć drużyn rywalizowało w 
ubiegłą sobotę w Bystrzycy w par-
ku PZKO w 30. Turnieju im. Fran-
ciszka Menšíka w siatkówce. W fi-
nale o jubileuszowy puchar stoczy-
ły walkę zespoły Gnojnika i Ropicy. 
Siatkarze Gnojnika pokonali ubie-
głorocznych zwycięzców z Ropicy 
w trzech setach 2:1. 

Na kortach tenisowych w By-
strzycy dopisała tak pogoda, jak i 
kibice zaprzyjaźnionych drużyn. 

Organizatorzy z MK PZKO Bystrzy-
ca zatroszczyli się w sobotę o każ-
dy szczegół. Nie zabrakło nagród 
ufundowanych przez miejscowe 
Koło PZKO, jak również poczę-
stunku dla wszystkich zawodni-
ków. Gościem honorowym turnieju 
był wójt gminy Bystrzyca, Ladislav 
Olšar. Gmina Bystrzyca była też 
fundatorem pucharu dla najlepsze-
go zespołu.

Drużyny podzielone zostały na 

dwie grupy. Trudniejsze zadanie 
mieli zawodnicy w grupie B, gdzie 
rywalizowały ze sobą ekipy Gnoj-
nika, Nydku, Karwiny, Wędryni i 
teamu Krepliki, w grupie A o prze-
pustkę do finału walczyła Ropica, 
Trzyniec-Kanada, Bystrzyca-Gróń 
i Wielopole. Wszystkie mecze tur-
nieju stały na wysokim poziomie. 
Oprócz zespołu gospodarzy impre-
zy – Bystrzycy, pozostałych osiem 
drużyn miało w swoich szeregach 

przynajmniej jednego zawodnika, 
który grał lub nadal grywa w siat-
kówkę wyczynowo. – Wystawili-
śmy klasycznych amatorów, ale 
pomimo to po cichu marzyliśmy o 
złocie, jeszcze nigdy bowiem w hi-
storii turnieju Bystrzycy nie udało 
się stanąć na najwyższym podium 
– powiedział „Głosowi” członek 
bystrzyckiego zespołu Henryk La-
sota. 

Najlepszą siatkówkę zaprezento-

wały w tym roku ekipy Gnojnika i 
Ropicy. Finał z udziałem tych dru-
żyn trzymał w napięciu i o zwycięz-
cy zadecydował dopiero trzeci set. 
W nim więcej zimnej krwi zacho-
wali siatkarze Gnojnika. Równie 
emocjonujący od finału był mecz 
o trzecie miejsce, w którym Nydek 
uporał się w trzech setach z Wielo-
polem, wygrywając 2:1. 
 
 JANUSZ BITTMAR
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TRADYCYJNY TURNIEJ W SIATKÓWCE ZWABIŁ DO BYSTRZYCY DZIEWIĘĆ DRUŻYN

Zespół Gnojnika z Pucharem Franciszka Menšíka

� F1: PECH ROBERTA KUBICY. 
Robert Kubica zajął siódme miejsce 
w Grand Prix Niemiec. Sensacją za-
wodów był kierowca Renault - Nel-
son Piquet Jr, który wyścig ukoń-
czył na drugiej lokacie. Wygrał Le-
wis Hamilton (McLaren). Polski 
kierowca w barwach BMW Sauber 
przez połowę wyścigu o GP Nie-

miec miał w kieszeni czwarte miej-
sce, jednak wyścig ukończył dopie-
ro na siódmej pozycji. Kubicę po-
grążyło zbyt niskie ciśnienie w opo-
nach założonych podczas drugiego 
pi stopu. W klasyfikacji generalnej 
prowadzi Hamilton (58 pkt.), Kubi-
ca jest czwarty (48).
� SIATKARZE JUŻ W RIO. Repre-

zentacja Polski jest już w Rio de Ja-
neiro, gdzie od 23 do 27 lipca roze-
grany zostanie finałowy turniej Ligi 
Światowej. W fazie grupowej Pola-
cy spotkają się z USA i Serbią. Ten 
ostatni zespół jako ostatni awanso-
wał do Final Six. W drugiej grupie 
zagrają Brazylia, Rosja oraz Japo-
nia. (jb, PAP)

Ze spotkania: Wędrynia – Gnojnik

Zgodnie z oczekiwaniami zakończył się sobot-
ni mecz towarzyski pomiędzy drugoligowymi 
piłkarzami Trzyńca a dywizyjnym MFK Ha-
wierzów. Indianie przed własną publiczno-
ścią nie dali rady drugoligowemu faworytowi, 
przegrywając 1:3. Jedynego gola dla Hawierzo-
wa zdobył Punčochář, w barwach Trzyńca kla-
sycznym hattrickiem popisał się M. Doubek.

Z sobotniego sparingu obaj trenerzy wycią-
gnęli przeważnie pozytywne wnioski. – Prze-
graliśmy, ale z klasowym rywalem – powie-
dział „Głosowi” trener Hawierzowa Jaroslav 
Netolička. – Oprócz linii defensywnej, która 
zagrała w takim samym ustawieniu całych 90 
minut, w pozostałych dwóch formacjach prze-
testowałem aż dziesięciu piłkarzy – dodał Ne-

tolička, który m.in. na prawej pomocy wy-
próbował Lakatosa z Hromadą, a w drugiej 
połowie sięgnął też po wariant gry z Punčo-
chářem w linii pomocy. Z powodu lekkiej 
kontuzji meczu nie zaliczył Valový, świeżo 
po rekonwalescencji był Giňa. Obaj powin-
ni znaleźć się jednak w kadrze na nowy se-
zon. Zwłaszcza na temat Valovego sporo by-
ło ostatnio szumu, ale piłkarz ten według na-
szych informacji zrezygnował ostatecznie z 
atrakcyjnej oferty Lokomotywy Piotrowice i 
wyraził chęć pozostania w Hawierzowie. Ha-
wierzów w jutrzejszym meczu kontrolnym 
zagra na wyjeździe z Banikiem Olbrachcice 
(17.00). W najbliższą niedzielę w 1. rundzie 
Pucharu CMZF Indianie zmierzą siły z dru-

goligowymi Witkowicami (mecz w Hawierzo-
wie o godz. 17.00).

Zadowolony z postawy swojego zespołu 
był też trener Trzyńca Miroslav Kouřil. – Szy-
kujemy się już do środowego meczu 1. run-
dy Pucharu CMZF i chciałem przed pucharo-
wym spotkaniem wyjaśnić sobie jeszcze pew-
ne sprawy – stwierdził trzyniecki szkolenio-
wiec. W linii pomocy 75 minut zaliczył Petr 
Joukl, który ostatnio bronił barw Czadcy, ale 
grał też w Baniku Ostrawa. Na środku pomo-
cy pojawił się też Jaromír Grim, znany m.in. z 
występów w Drnowicach i HFK Ołomuniec. 
Miroslav Kouřil nie mógł z kolei liczyć na Ďu-
ricę, który z powodu kontuzji nie zagra też w 
jutrzejszym pucharowym spotkaniu pod Ho-

stynem. Z kolei pauzujący w meczu z Hawie-
rzowem obrońca Chlebek powinien jutro po-
jawić się w wyjściowym składzie Trzyńca. 
Pucharowy pojedynek w Bystrzycy pod Ho-
stynem rozpoczyna się o godz. 17.00.

Skład Hawierzowa – 1. połowa: Pacano-
vský – Čelůstka, Adam, Škoda, Hančin – La-
katos, Šrámek, Kisel, Holý – Punčochář, Sta-
rý. 2. połowa: Eliáš – Čelůstka, Adam, Škoda, 
Hančin – Hromada, Šrámek, Punčochář, Van-
driak (Orlický) – Bartoš, Starý.

Skład Trzyńca: Lipčák - Lisický (60. So-
střonek), Hupka, Zítka, Martinčík (46. Matěj) 
- Malíř (60. Kopecký), Šalamoun, Grim, Joukl 
(75. Ceplák) - Veselý (60. Szmek), Doubek (60. 
Maceček).  (jb)

Piłkarze drugoligowej Karwiny przed wyjazdem na 
zgrupowanie do Wielkich Karlowic zmierzyli się w 
sparingu z Odrą Wodzisław. 12. zespół minionego se-
zonu polskiej ekstraklasy zwyciężył na Jäklu 1:0 po 
bramce Gierczaka. Karwiniacy nawiązali z Odrą wy-
równaną walkę, miejscami sprawiali nawet korzyst-
niejsze wrażenie. Trener gospodarzy Leoš Kalvoda nie 
mógł skorzystać z usług Rýdla i Brezničana (kontuzja), 
walizki w Karwinie spakował z kolei Milan Pastva, któ-
ry nie doszedł z karwińskim klubem do porozumienia 
w sprawie swojego kontraktu. W piątkowym towarzy-
skim meczu w barwach Karwiny w linii pomocy poja-
wił się Serb Miloslavljevic z Czerwenej Zwezdy Bel-

grad, na stoperze zaś ołomuniecki Bodeček. Karwinia-
cy po powrocie z Wielkich Karlowic szlifować będą 
formę na mecz 1. rundy Pucharu CMZF. W najbliższą 
sobotę ekipa Leoša Kalvody zmierzy się na wyjeździe 
z dywizyjną Slavią Orłowa.

Skład Karwiny: Blaha – Hoffmann, Gill, Bodeček, 
Juska – Macek, Dittrich, Jursa, Miloslavljevic – Soura-
da, Opic. Zmiennicy: Reichl, Richter, Limbeck, Miko, 
Vávra. 

Skład Odry: Stachowiak – Radler (46. Kokoszka), 
Kowalczyk, Dymkowski, Szary - Woś (46. Rygel), Ku-
ranty (60. Hinc), Gierczak (70. Dudek), Małkowski - Ko-
rzym (46. Seweryn), Aleksander (46. Moskal). (jb)

Triumf gospodarzy

Hattrick Martina Doubka w sparingu z Hawierzowem

Na boisku w Stonawie odbył się w ub. sobotę „odpustowy” IX turniej pił-
karski z udziałem czterech drużyn, w tym dwu z Polski. Wyniki meczów 
eliminacyjnych: Stonawa – RKS Cukrownik Chybie 2:1, KS Marklowice 
– FK Sucha Górna 1:2. W meczu o trzecie miejsce Marklowice pokonały 
Chybie 5:1, finał zakończył się triumfem gospodarzy, którzy wygrali z su-
szanami 4:1. Na zdjęciu: bramkarz drużyny Cukrownik łapie piłkę po strza-
le piłkarza gospodarzy. (s)

Przegrana z Odrą Wodzisław
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Wielopole – Gróń Nydek – Trzyniec Wędrynia – Karwina

SPORT POLSKI


